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Just nu 
noga taget den 1 och 2 september kä~
pas i Västerås om 1951 års. sven~~a !!las
terskapstecken i modellracmg for bIlar. 

Dessa mästerskapstävlingar inleder en 
ny och som vi är övertygade om ännu 
framgångsrikare epok i m<;>dellracerspor
tens tillvaro. De är dels de första som 
anordnas efter den nybildade Svenska 
Modellracerunionens (SMU) bestämmel
ser, dels de första som körs utomhus. 

Därmed står den svenska modellracer
sporten helt på egna ben. Onekligen och 
som sig bör när det gäller en fartsport 
raskt avancerat. Men så har också alla 
verkliga vänner till denna fascinerande 
och r oliga tekniska hobby målmedvetet 
och hängivet arbetat härpå alltsedan 
Teknik för Alla lanserade modellracing
en i Sverige. Teknik för Alla gläder sig 
åt ått nu även vara den första att gra
tulera till den betydelsefulla utveckling
en. Vi önskar livligt att den ytterligare 

ELEKTRISKA 
naotorer till 

MG och SKIMMER 
Vi levererar nu omgående den 

lilla elektriska motorn MIGHTY 
MIDGET. Motorn är 25 mm i om
krets och 40 mm lång. Strömstyr
ka 6 volt. Det är en användbar och 
rolig motor som även passar bra i 
replika modeller. Pris 14: 50. 

Bl·l 
också den en förstklassig el-motor, 
men betydligt större och utmärkt 
för båtar och modeller. Då Bl-l 
är helt isärtagbar används den 
dessutom med stor fördel för de
monstrationer och undervisnings
ändamål. 

Tekniska data. Längd med axel 
55 mm, breddr 40 mm och höjd 48 
mm. Vikt 140 gr. 

Elektriska data. Motorn går 
bäst på 6-12 volt, växelström el
ler likström kan användas. Den 
drar omkring 0,5 ampere. Lämnar 
2-5 Watt. Varvtal mellan 8-
10000 v/m, beroende på spänning. 
Pris . . ... .. ... ........ ' .. 15:-

Batterier ItU N P E N" 
nv H ellesens välkä ndn fabrikat. Storle
ken är endast längd 50 mm bredd 14 
mm. Volt 1,5 Pris pr st .... . . .. O: 60 
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ska befrämjas genom fortsatta både 
sportsliga och organisatoriska triumfer. 
Lycka till alla svenska modellracerentu
siaster att nå tider kring och naturligt
vis helst över de hypersnabba ameri
kanska vagnarnas fenomentider. Lycka 
till i arbetet att hålla ihop om det vä
sentliga och att · åstadkomma den ord
ning och reda, som är A och O för att 
modellracingen i Sverige ska bli en lika 
populär och tekniskt fostrande idrotts
gren, som den sedan över 10 år tillba~a 
redan är i sportens moderland USA. Dar 
omfattas och utövas den med jätteentu
siasm av gammal som ung. 

På annan plats i detta nr redogörs 
närmare för det aktuella SM och de 
väntade rekordloppen. De tippas bli mer 
spännande och ovissa än någonsin, var
för vi uppmanar alla som har möjlighet 
därtill att fylka sig kring Sveriges förs
ta cable-track utanför Västerås nu på 
lördag och söndag. 

Det är inte att undra på om man inom 
den samtidigt debuterande SMU är 
spänd på hur organisationen ska bestå 
sitt eldprov. Inom SMU har under det 
gångna halvåret nedlagts ett lika bety
dande som oavlönat arbete på att få 
fram för svenska förhållanden lämpade 
stadgar, tävlingsregler och klassifika
tionsbestämmelser. SMU är dock ange
lägen framhålla att unionen inte styrs av 
några maktlystna byråkrater utan av 
erfaret och smidigt folk som både kan 
och vill förstå de svårigheter, som lätt 
uppstår vid den praktiska tillämpningen 
av i viss mån oprövade föreskrifter. 

Några regler för reglernas skull skri
ver man alltså inte på det hållet. Om 
det till äventyrs -finns några som skulle 
tro det. En annan viktig sak bör vi ha i 
minnet. SMU har också fattat som en av 
sina allra viktigaste uppgifter att in
lemma den svenska modellracersporten 
som en naturlig medlem i det internatio
nella samarbetet. Därigenom hoppas 
man inom en nära framtid kunna få till 
stånd ett intensifierat utbyte av modell
racerförare över gränserna. Vad det 
kommer att betyda säger sig självt. 

Det är det internationella samarbetet 
utan onödiga skrankor som ska göra su
sen här som överallt annars. Utan jäm
förelser i övrigt passar vi därför på 
önska överdirektören för Statens Hant
verksinstitut Ragnar Schlyter lycka till 
vid genomförandet av det märkliga ini
tiativ som han tagit att i massproduk
tione~s land Amerika propagera för 
svenskt hantverk i synnerhet och euro
peisk hantverkskultur i allmänhet. Över
direktören lämnade nyligen några yt
terst intressanta och färgrika inblickar 
från den "antimassproduktionsresa", 
som han under mars-juli företagit i 
Staterna. 

Till en början kunde han konstatera 
en kompakt oförståelse för vad vi . i 
europeisk mening menar med affärsmäs
sigt bedrivet hantverk. Amerikanarna 
saknar t. o. m. ord för att uttrycka sig 

Omslagsbilden 
visar en epokgörande nyhet pd bygg
nadsrationaliseringens omrdde - en 
e n s p d r i g transportb~na, där . .tral
lornQ gdr för egen masktn utan rorare 
mellan pd förhand fastställda statIO
ner. Den nya "A1onorail"-banan hör 
till de mera sen sationella nylleter som 
visas pd den nyss öppnade S:t Eriks
mässan Den bellandlas utförligt pd 
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med när de kommer in på hithörande pro
blem, varför en av de första åtgärderna 
var att införa två nya ord i språket, 
hantverk och hantverkmaster! En annan 
svårighet är den utpräglade specialise
ringen och den som en följd därav för
summade gedigna utbildningen. Den 
amerikan som ägnar sig åt att steka ägg 
kan mycket litet om något annat, ut
tryckte sig överdirektören på sitt spe
-della sätt. Därmed ville han ha sagt att 
den amerikanska ungdomen i långt hög
re grad än här hemma försummar sin 
yrkesutbildning inför frestelsen . att 
snabbt t j äna pengar inom en ytterst ra
tionaliserad sysselsättning. 

Det stora flertalet reagerar dock mot 
en sådan ensidighet. Som ett exempel 
bland många nämnde överdirektören det 
enorma intresset för de 1-2 d·agars hel
dagskurser i veckan som anordnas för 
att vuxna skulle få tillfälle att som hob
by lära sig ett hantverk. På detta sätt 
finner 10000-tals och åter 10 OOO-tals 
amerikanare individuell glädje, s~önhet 
och trivsel i tillvaron. Den rätta anknyt
ningen till sådana i olika former doku
menterade behov skulle säkert ge hant
verk och småindustri en bättre chans 
även i Amerika. 

O. E . 

Trots prishöjningar 
har vi kunnat sänka 

priset på 

En sensationell engelsk glödstiftsmotor, 
med ett varv pli. 15 000. Lättstartad, läng
livad. Mercury har byggt sitt MR I TEAM 
Racer-plan just för denna motor. 64: -. 

Skriv direkt till 

T fA:s HOBBYTJÄNST 

Box 3137, StockhOlm 3 eller skicka in 
kupongen pll. denna sida. 
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Som en sävlig, fetlagd fisk, manövrera(} med ena handen av undervattens

simmare och grodmän, går en nykonstruerad kamera vid namn Eclair Agua
flex fram under vattnet. Den användes för så fridsamma ändamål som att foto
grafera livet i oceanen - men också i militärt bruk för att ta upp instruk
tionsfilmer om undervattenssprängningar. 

'-____________________________ ~------------------------------J 
Att filma under vattnet är inte precis 

någon nyhet, men den nya undervat
tenskameran Aquaflex är det allra se
naste på oml·ådet. Helt inbyggd i en luft
skeppsliknande kåpa och med stora 
vingar är den oberoende av kablar och 
stativ, en idealkamera för de lika fria 
och oberoende grodmännen och undervat
tenssimmarna, vilka för sitt erforderliga 
syre med sig i behållare. 

Vingar och roder är rörliga och 
manövreras utifrån med en hand av fo
tografen, som har andra handen fri att 
simma med. Stabiliseringsplanen elimine
rar vibrationer av simmarens rörelser. 
Sökaren är av reflextyp som gör det möj
ligt att se filmbilden genom kameralin- , 
sen även under fotografering. Filmma
gasinet rymmer i en laddning över 125 
meter 35 mm film. Totalt väger kame
ran knappt 50 kg i luft - under vattnet 
är den givetvis avbalanserad så att den 
är "viktlös". 

Den nya kameran har nyligen införli
vats i amerikanska undervattensflottan 
som dess minsta enhet, och man har re
dan producerat en rad instruktionsfil
mer med dess hjälp, varvid man arbetat 
på så pass stora djup som 25 meter. Ka-

meran används också för geologisk 
forskning, såsom undersökning åv havs
bottnens struktur, och för studium av 
djur- och växtliv under vattnet. De en
tusiastiska undervattensfotograferna sä
ger att det inte finns några gränser för 
kamerans möjligheter, den fångar med 
samma goda resultat små insekter i när
bild och stora fartygsskrov. Kamerans 
eget utseende påminner inte så litet om 
en fisks, varför den lätt kommer ocea
nens ordinarie invånare inpå livet och 
lämnar ett prima material för utfors
kan,de av djurlivet. 

- \ 



Efter en rundvandring på den stora 
Austinfabriken i Longbridge några 

miles utanför Birmingham är man verk
ligt imponerad. Fabriken upptar en yta 
med 12 miles omkrets och är uppdelad på 
fyra separat arbetande fabriker, som har 
fått sina namn efter väderstrecken, allt
så North, East, South och West Works. 
U:nder en rundvandring på två dagar 
hmner man endast snabbt skumma ige
nom fabrikerna och har inte tid att ägna 
sig åt granskning av någon speciell de
talj. Därför hinner intrycken av den hår
da arbetstakten, det omfattande arbets
programmet och den väl planlagda till
verkningen bara bli allmänna. 

Karossen på det löpande bandet 

Den norra fabriken har hand om ka-
rosseritillverkningen, den östra till

verkar motorer, egna arbetsmaskiner 
m. m. Den västra fabriken är samman
s~ttn~gsfabrik oc~ ' innehåller samtidigt 
gjuten och smedja, medan den södra 
s0D::!: i dagarna invigts, ska överta sam~ 
mansättningen, varvid den västra fabri
ken får större utrymme för sina skrym
mande maskiner. Varje separat fabrik 
består av ett flertal byggnader. 

Rundvandringen börjar man lämpligen 
med den norra fabriken, där järnvägs
vagnar och lastbilar levererar plåt till 
ett stort lager, varifrån plåten genom 
traverser i taket förs ut till olika stan
sar och andra tillverkningsmaskiner. 

Plåten blir först stansad i en bestämd 
form, varefter den överförs genom nya 
traverser till pressarna, där varje plåt 
under 20 tons tryck blir pressad till en 
stänkskärm, en motorhuv eller dylikt. De 
?l~~a detaljerna förs samman, sätts upp 
l Jlggar och sammansvetsas. 

I och med att plåtarna monterats i en 
jigg börjar det löpande bandet. Vagnen 
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börjar långsamt rulla. Nitning och svets
ning sker på en rullande vagn. Arbetar
na hoppar in i "bilen': med sina verk
tyg, nitar, löder, svetsar och hoppar 
ut efter några meter. Nya arbetare hop
par in och monterar golv, gångjärn för 
dörrarna. Alla svetsfogar fylls med 
lödtenn och slipas ned till en jämn 
yta. Sedan den hopsvetsade karossen i 
en gunga förts ned i ett bad som tar bort 
oxid, smuts och olja, går den in i en tork
ugn och därifrån direkt ned i ett rost
skyddsbad, som vagnen långsamt roterar 
igenom, så att rostskyddsmedlet tränger 

Varje plåt pressas med 20 tons tryck. 

• Karossplåtarna 
monterade på en 
jigg och det "rul
lande bandet" bör
jar med nitnlng och 
svetsning. T. v. A40_ 
karosser, nästan 
klara för transport 
till sammansätt
ningen. Obs. tak
konstruktionen och 
"rörelsen" i luften. 

J----------------------------, 
Austinbilarna får bokstavligt 

talat sin motor från ovan berät
tar Sune Aman i denna intressan
ta skildring från ett besök i Long
bridge. Den nya märkliga mon
teringshallen invigdes i jull i år. 
En resa till de berömda fabriker
na ingicl, som vi minns bland pri
serna i årets Ostermans ungdoms
vecl{a som anordnas vartannat år 
bl. a. i samarbete med Teknik för 
Alla. 

~ ___________________________ r 

in i varje vrå. Därefter bär det åter in 
i en torkugn och ur denna in i lackering
en. Arbetarna står stilla utefter vänstra 
sidan med sina färgsprutor, medan bilen 
hela tiden förflyttar sig framåt hängan
de fritt i luften-samtidigt som den vrids 
runt i sidled. 

Karossen fortsätter in i en torkugn 
med 250 0 C värme och slussas ut på andra 
sidan efter några minuter, fullkomligt 
torr. I den färdiga karossen börjar se
dan montering av inredning, stolar, dy
nor, mattor, instrument m. m. Dessa de
taljer tillverkas var och en på sin avdel
ning. 

Motortillverkning 

Tills vidare lämnar vi karossen åt sitt 
öde och går över till den östra fabri

ken för att titta på motor- och maskin
tillverkningen. Halva ,denna fabrik ar
betar enbart på tillverkning av egna spe
cialmaskiner och underhåll och repara
tioner av dessa. Den andra halvan är 

. den egentliga motorfabriken. Här får 
man se hur varje detalj utbalanseras och 
provas i det oändliga, innan den förkla
ras godkänd. T. ex. en vevaxel läggs på 
två absolut plana och vågräta stänger. 
Den sätts i rullning. En man granskar 
mycket noga den eventuellt ojämna rull
ningen. Han lyfter av vevaxeln, slipar 
litet grand på någon av balanserna, pro
var axeln i provbänken och till slut rul
lar den jämnt. En efterkontroll i preci
sionsmaskiner visar att arbetaren gjort 
rätt justering och lämnat fram en full
god produkt. Detta är ett exempel på 
arbetarnas stora yrkesskicklighet och 
känsla för materialet. 

60 man om en motor 

S jälva motormonteringen tillgår så att 
ett tomt motorblock placeras på det 

rullande bandet. Utefter bandet står på 
båda sidor 50-60 arbetare; som var och 
en har sin låda eller sina detaljer att 
plocka i eller skruvar att dra fast. Var
je arbetare är specialiserad på just sitt 
a:rbete .. och han kan inte utföra någon av 
sma narmaste grannars arbete. För var
je band finns det en reserv, som kan 



samtligas arbeten och vid sjukdom eller 
annat förfall hoppar in. De som står ut
efter bandet är absolut fastlåsta på sina 
poster. De har kanske bara någon minut 
på sig att utföra sitt arbete på motorn, 
innan den har gått förbi och nästa motor 
kommer. De får var och en sina delar 
framtransporterade till sig i stora lå
dor av andra arbetare, som inte gör 
annat än förser var och en med 
de lösa delarna, såsom kolvar, ven
tiler och annat som tillhör motorn. 
När det ursprungliga blocket kom
mer till andra sidan av bandet, lyf
ter en arm upp det direkt i en prov
bänk, där motorn provkörs och blir in
körd under 30 minuter: Under inkörning
en körs den med en hastighet av 2 000 
varv/min. Inkörningen sker under myc
ket högt oljetryck. Växellåda och kopp
ling monteras in därefter. 

Från tacka till detalj 

I gjuteriet och smedjan i västra fabri
ken får man se stora smältugnar i 

ständig verksamhet. Järntackor smälts 
ned och vevaxlar, kamaxlar, kolvar, vev
stakar och formar av 'alla slag tillver
kas. Motorblock borras, topplock fräses 
och tusentals verktygsmaskiner bearbe
tar materialet. 

En bil på 1,5 timme 

I den södra fabriken, som invigdes den 
19 juli i år, får man se det som kan

ske är allra roligast - hur alla sam
mansatta enheter kommer genom tunn
lar från de övriga fabrikerna hängan
de i traverser och sammanstrålar i taket 
ovanför och utefter ett löpande "band". 
Först monteras bak- och framaxel. Se
dan kommer fjädrar, hjul och bromsar . . 
Motorn, som nu kommer långsamt da
lande ned från taket, monteras fast, ky-

. lare sätts upp, kablar och sladdar dras, 
oljeledningar kopplas, bromsolja påfylls 
och kontrolleras och chassit lämnar ban
det på egna hjul. OtnedelJ:iart härefter 
kommer den färdiga karossen ned från 
taket, och en mycket skicklig kransköta
re dirigerar den så att den kommer på 
exakt rätt plats ned på chassit, där den 
sista monteringen sker. Efter noggrann 
granskning av flera kontrollanter fylls 
tanken med bensin, och den nya bilen 
körs ut från monteringshallen för egen 
motor aven provkörare. Hela procedu
ren från den tomma: ramen på ena sidan 
till den färdiga bilen på andra sidan tar 
en timme och trettio minuter. 

Austinfabriken har 20 000 anställda 
och tillverkar 600 vagnar per dag. Sedan 
den nya fabriken nu öppnats har den 
emellertid kapacitet för 800-1 000 
vagnar om dagen, men den för tillfället 
rådande materialbristen gör att tillverk
ningen troligen kommer att minska i 
stället för att öka. Vissa detaljer, som 

Järn- och ståItac
kor smälts l stora 
ugnar. för att se
dan gjutas i olika 
formar till motor
delar av alla slag. 

tidigare gjorts av plåt, har där sa ar 
möjligt nu börjat tillverkas av trä. Detta 
betyder billigare grundmaterial, men 
längre arbetstid och dyrare framställ
ningskostnader, varför någon ekonomisk 
vinst icke föreligger på denna omlägg
ning. Fabriken är mycket mån om 
vagnarnas kvalitet, och kontrollen är 

l\Iotormonteringen sker pi' .. :s "band" 
salll1lUl fabriksbyggnad. 

En Imponerande 
samling automat
svarvar. Kontoren 
på Austinfabriken 
består av stora 
öppna lokaler med 
upp till 200 an
ställda i varje rum. 
'1'. v. en bild från 

ritkontoret. 

därför minutiös och kostar säkerligen en 
hel del av det slutliga priset på varje 
vagn. De detaljer som nu måste tillver
kas av annat material inverkar inte på 
vagnen som kvalitetsprodukt. 

Föl' närvarande har fabriken fyra lö
pande band, det femte är även klart att 
sättas igång, medan plats hal' reserve
rats för det sjätte bandet i den nya fab
riken. 

Austinfabriken och dess produkter är 
en angelägenhet som berör hela Eng
land. Vagnarna dominerar fullständigt 
den engelska marknaden och man ser be
tydligt fler Austin än något annat mär
ke var man än färdas på engelska gator 
och vägar. I drosktrafiken utgörs t. ex. 
70 % av Austin. Då fabriken med hän
syn till landets ekonomiska läge är skyl
dig att leverera huvudparten av sin till
verkning på export, är väntetiden för 
nya vagnar synnerligen lång. För när
varande pågår leverans av order som 
tecknats 1946, och hur många års vänte
tid det blir på order som tecknas idag 
kan man inte med säkerhet säga. Detta 
gör att andrahandspriset ligger betyd
ligt över det fastställda katalogpriset på 
nya vagnar. Priset på en ny A40 är fast
ställt till ca 500 ~ medan en A40 av 
1950 eller 1951 års modell som gått mel
lan 5 000 och 10 000 miles säljes i andra 
hand för n 250-1 500. De äldre model
lerna från 1936 och 1937 står i dag i 
andrahandsvärde i nivå med de fastställ
da priserna för nya vagnar. Men egels
männen kör med stolthet sina gamla 
Austinmodeller av årgångar från början 
av 1920-talet. 
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III. Amerikanska lok från 1830 tm omkr. 1905 
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D e allra första amerikanska loken var 
gjorda i England, men det dröjde ej 

länge förrän amerikanarna började göra 
sina lok själva, och härvid gick de myc-

, ket snart sina egna vägar. De första eng
elskbyggda loken var liksom alla andra 
europeiska vid denna tid framtunga, vil
ket man däremot absolut ej kan säga 
om de amerikanskbyggda. Att dessa ge
nast fick en sådan absolut särprägel be
rodde på de amerikanska järnvägarnas 
byggnadssätt. Dessa var så lätt byggda 
att de helt enkelt ej tålde vid belast
ningen av de engelskbyggda loken. Det
ta ledde mycket snart t ill att framaxeln 
delades upp på två, vilket blev upprin
nelsen till boggin, som mer än något 
annat satt sin prägel på all amerikansk 
rullande materiel. Stavramar för loken 
blev också en följd, och eldfaran, som 
på prärier och i storskogar var oerhört 
mycket mera aktuell än i Europa, fram-

Lokpa r ad frå n vilda Västern 
bjuder oss denna gång trafikchefen Nils Ahl
berg på - det är en viss sär egen stil på de 
amerikanska präriekrosssrna. från nybyggar-

t iden t il l 20:e seklets b ör jan •.• 

I vänstra r aden uppifrån: 
~lMgOiS Central Rail Road's lok nr 1, omkring 

Pennsylvanias )01, av P-klassen 1892, 
Pennsylvanias berömda lok av K-klassen är 
188L 
Chicago. Milwankee & St. Paul RR, lok av 
At~antic-typ, compound system Vauclain , 
ChIcago & North Western Railroads lok är 
1888 -
Cow'litz. Chehalis & 'Cascade Railroads lok är 

. 188i 
Vandalia Lines lok, nr 36, 1899. 
Pennsylvania R.R. Company, loket Tiger frän 
ä r 1856. 
Pennsylvania. Atlantic-lok typ E3d. 1906. 

I hÖgra raden uppifrån: 
Amerikanskt lok, byggt av Norris 1840. 
Brandywine, amerikanskt lok är 1835, byggt 
av Baldwlll . 
Pennsylvanias lok nr 421 är 1867, 

bringade de s. k. höstacksskorstenarna, 
som långa t ider var utmärkande för ame
rikanska lok. 

Två slag av lok skilde sig snart från 
varandra, nämligen de som gjordes av 
lokbyggaren Baldwin och de som gjordes 
av lokbyggaren Norris, båda i Phila
delphia. Båda hade boggi i framänden, 
men Baldwin placer ade drivaxeln bakom 
eldstaden under det att Norris lade 'den 
framför. Baldwin's lok gick bättre, men 
Norris', som fick mera vikt på driv
axeln, var i regel starkare. Ingendera 
val' vackra, men de hade åtminstone nå
got som de europeiska loken saknade och 
det var en viss j ämvikt i utseendet. Låt 
vara att Norris-Ioken såg baktunga ut 
och att: Baldwin-loken gav intryck av att 
dr ivhjulet höll på att bli efter, men det 
t unga hängande frampartiet var ersatt 
med ett boggiuppburet, som genast sat
te mera snits på loken. En häftig strid 
om vilken placering av drivaxeln som var 
lämpligast pågick, när man upptäckte 
att trafiken krävde fyrkopplade lok, och 

(Forts. på sid. 26.) 



"'ågkörning i klassrummet - låter det 
inte höjden av lycksalighet för en och 

annan läsare? Det är vad de schweiziska 
ynglingarna här håller på med, men det 
är fråga om allvarliga Istudier i detta 
fall, eftersom de femtio grabbarna går i 
Schweiz berömda "Verkehrsschule" -
Trafikskolan på svenska - i S:t Gaul. 

Efter ·två års studier kommer pojkar
na, som är i åldern 17-19 år, att få ar
bete vid järnvägarna i det bergiga lan
det, som ju är berömda för sitt säker
hetssystem - det har inte hänt en all
varlig olycka på 10 år genom misstag 
från personalens sida, och förseningarna 
är ganska obetydliga. 

Eleverna i trafikskolan tillbringar en 
god del av lektionstiden i järnvägssalen. 
Alla manöveranordningar för signaler 
och växlar är i full skala, och rörelserna 
i spakarna förs över till modelljärnvä-

gen, som trafikeras av godståg och per
sontåg på sammanlagt 100 meter bana. 

Som så många andra modelljärnvägar 
är denna resultatet aven hobbyklubbs 
arbete. Trafikledare .är stadens stations
chef, så det är ingen risk att det inte 
blir 'r ealism i tågspelet. Schweizarna har 
ju stolta traditioner att upprätthålla, de 
har världens vackrast belägna järnvä
gar och de har standard som inte står 
våI:a svenska efter. Genom mängderna 
broar och tunnlar, höga järnvägsbankar 
och kraftiga stup kan relativt små miss
öden få katastrofala följder och inverka 
på den livsviktiga turisttrafiken. Där
för liggen det allvar och ansvarskänsla 
bakom spelet med tåget i klassrummet i 
S:t Gaul. Förresten så är bara denna 
modell anläggning värderad till över 
125 000 kronor ... 
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r , 
Det är fullt möjligt att bygga en bil med gasturbin, 

även om den ännu är alltför törstig för att kunna ut
vecklas till en standardmotor ens för bilar. Steget till 
motorcyklar är ännu långt, men läter det inte bestic
kande med tystgående "motorknarrar", som smyger 
omkring ljudlöst och går på brännolja och fotogen? '-_________________________________________ J 

GAS TURBINER och 

UTURAMOTORCYKLAR 
~~~~~~~~ 

Ovan :En titt ln i framtiden har "lIIotor Cy kling's " t ecknare hllr 
gjort oc4 försökt skissera upp den turbin drivna motorcykeln. 

liXen vacker blir den inte! 

T. v . : D en kommande turbinbilen så som Autocars tecknare tllnker 
s ig d en, med luftintag på taket och turbin samt kraftöverföring 

lllngst bak dllr inget utrymme går till spillo. 

D et tekniska kunnandet, när det gäller 
ga;sturbiner, ökas i mycket snabb 

takt, och i jämförelse med det framåt
skridande som vi varit vittne till under 
det senaste halvseklet, när det gäller 
våra vanliga förbränningsmotorer, så är 
takten faktiskt betydligt uppskruvad. 

I mindre gasturbiner kan man ju· ej 
undvika mycket höga skovelhastigheter 
om man vill ernå en någorlunda .god 
verkningsgrad, och detta i sin tur för 
med sig att stora fordringar ställs på 
insugningsluftens renhet , emedan även 
mycket små fasta partiklar kan skada 
skovlarna. Konstruktören kan nog där
för bli tvungen att öka skoveldimensio
nerna och även modifiera formen på des
sa för att uppnå större motståndsför
måga mot stötar av framrusande sand-

Endast för ett fåtal år sedan ansågs 
det vara en teknisk omöjlighet att bygga 
en gasturbin så liten att den kunde tjä
na som drivkälla i en vanlig personbil. 
Detta påstående jävas sedan nästan ett 
år tillbaka av bl. a . Rovers "Rullande 
provbänk" vilken beskrevs här i Tf A, 
och som enligt senare rapporter fortfa
rande rullar omkring på de engelska 
vägarna, och fungerar oklanderligt i ur 
och skur, låt vara att den är j törsti
gaste laget då det gäller bränslet. Fram
gången med denna Rovers första tur
binbil har så inspirerat konstruktörerna, 
att dessa nu som bäst håller på med en 
mindre turbin vilkens effekt mer ska 
svara mot standardvagnens behov, och 
vilken ska förses med en' nykonstrue
rad värmeväxlare som avsevärt väntas 
höja den termiska verkningsgraden, och 
därmed sänka den nu höga bränsleför- korn etc. De engelska konstruktörerna 
brukningen till ett mer normalt värde. börjar nu, med anledning av de gjorda 

Den fundamentala orsaken till att framstegen, på allvar att spekulera över 
de nya gasturbinernas verkningsgrad att få ned turbin dimensionerna så pass 
kunnat höjas i det tempo som verkligen att det blir möjligt att bygga turbin-

motorcyklar, vilka som en av de största 
är fallet, är nästan helt att tillskriva fördelarna skulle uppvisa en så gott som 
metallurgernas lyckade ansträngningar ljudlös, vibrationsf]:"i och spinnande 
med att få fram legeringar som mot- å 
står högre temperaturer och belastning- g ng. 
ar, samtidigt som de utvidgar sig myc- Motorcykelturbinen skulle enligt de 
ket ringa vid långvarig och stark upp- preliminära spekulationerna vara någon
hettning. Sedan 1945 har således Nimo- ting i västficksformat, eller rättare sagt 
nie-legeringarna, vilka kommit till an- i en fotbolls storlek, försedd med enstegs 
vändning i Rovers turbinhjul, fått sin centrifugalkompressor och ett enstegs 
motståndskraft mer än fördubblad i och turbinhjul. Rotationshastigheten skulle 
med att Nimonic 90 nu kommit till an- ligga mellan 60.000 och 80.000 varv per 
vändning, vilken legering inom parentes min, vilket givetvis skulle fordra en 
sagt kan stoppa för en belastning av självcentrerande axelkonstruktion, något 
1440 kg/ cm2. som i och för sig ej skulle utgöra någon 

nyhet, men som ställer mycket stora 
Balansering, lagring och smörjning fordringar på material och utförande. 

har vidare varit föremål för framgångs- Växellåda på denna motorcykeltyp skul
rika undersökningar när det gäller des- le vara obehövlig, om man bortser från 
sa mycket snabbgående enheter, varför en kryp växel, sammanbyggd med redu
dessa problem ej längre kan anses ut- ceringsväxeln, att lia i reserv vid start 
göra några allvarligare hinder i kon- i starkt motlut eller vid körning på mer 
struktionsarbetet. • eller mindre bottenlösa vägsträckor. 
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Om man bortser från den tidigare 
nämnda svårigheten med rening av insug
ningsluften, vilket är särskilt viktigt 
när det gäller ett fordon som ska fram
föras på dammiga vägar i stark fart, 
är starten av turbinen förenad med 
vissa svårigheter på grund av att kom
pressorns effektivitet inträder först vid 
r elativt högt varvantal, vilket förutsät
t er t. ex. en snabbgående, och därmed 
effektförbrukande, startmotor. Motor
cykeln skulle som en följd härav behöva 
belastas med ett tungt och skrymmande 
batteri. Alternativt härtill kan ju tänkas 
att den framtida G-T motorcykeln kan 
komma att förses med gasstart av pa
trontyp så att man kan starta den som 
ett "skott". 

Kraftöverföringen på den nya motor
cykeln kan ske antingen genom en kar
danaxel och kardan eller på vanligt sätt 
genom kedja, speciellt som turbinens 
jämna gång skulle utsätta kedjan för 
mindre påfrestningar än vad som nu 
är fallet när konventionella, encylindriga 
förbränningsmotorer utgör kraftkällan. 

Många år av konstruktions- och ut
vecklingsarbete ligger nu framför tur
binn;otorcykeln, men tanken är i sanning 
bestIckande, då man tänker sig möjlig
heten av att i en kanske ej alltför av
lägsen framtid få uppleva att motorcyk
larna smyger omkring, snabbt och näs
tan ljudlöst med fotogen eller brännolja 
som bränsle och oberoende av höga ok
tanvärden. 

TÄVLING 
VÄLKÖRNING på 
LÄ TTVIKTARE och 
SCOOTERS 

blir det på ö stermalms Idrotts
plats i samband med Modellspor
tens Dag på en rolig hinderbana. 
Alla intresserade torde anmäla sig 
senast den 15 sept. 1951 till "Mo
dellsportens Dag", Box 8187. 
Stockholm. 



Rationalisering /I 
I anslutning till omslagsbilden visar vi 

ytterligare två bilder av den nya en
spåriga transportbanan. Rälsen är syn
nerligen lätt att montera ihop, och den 
omständighetE!n att den går på ungefär 
en halv meters höjd över marken gör 
att den kan läggas i ganska oländig ,ter
räng och över byggnadsbalkar etc. Tipp
vagnarna är antingen släpvagnar eller 
motorvagnar. Den senare drivs aven 3 
hk bensinmotor med en fart av 80-90 
meter i minuten. Genom att sätta in 
stoppanordningar i rälsen får man ma
skinen att stanna på avsedd plats, så att 
ingen förare behövs. 

Rälsen finns i längder på 12 fot eller 
i specialutförande på 15 fot. Kurvorna 
görs i 6-fots längder och med 12 fots 
radie, således behövs 3 längder för en 
90° kurva. Rälsen bör läggas i samma 
plan, men avvikelser till en stigning på 

Rationalisering I 
Att bygga hus i stora sektioner och se

dan lyfta dem upp på huskroppen 
med jättekranar är en rationalisering i 
byggnadsbranschen, som vi tidigare ut
förligt behandlat i TfA. I Tyskland mon
terar man på stålfalttak på liknande 
sätt - i det här fallet är det en bombad 
kyrka, som får nytt tak. Genom arbe
tarnas stora möjligheter att bekvämt 
montera stålkonstruktionen blir den sam
tidigt smäcker och får ringa vikt. 

För att reparera broarna, som bomba
des under kriget, har man också lyft
kranar i bruk, och de största tar hela 
200 ton i ett lyft. Man har exempel på 
att två sådana pontonkranar samman
kopplats och lyft upp en konstruktion 
med 400 tons vikt. 

1: 16' går att göra. Den aut'omatiska 
stoppanordninge~ anbringas på några 

sekunder i något av 
de tre hålen i varje 
rälslängd. 

Vagnarna är tipp
bara åt båda hållen. 
Fyra horisontella 
rullar håller vagnen 
st'abilt upprätt i alla 
situationer, man 
kan praktiskt taget 
säga att vagnen är 
"otippbar" - miss
förstå oss rätt nu! 
Vi tippar att AB 
Aldo i Stockholm, 
som är den engelska 
tillverkarens repre
sent'ant, kommer att 
sälja många "Mono
railer" till svenska 
byggnadsföretag. 

• GENOM FINKAMNING AV 
slagghögarna vid guldgruvorna i Syd
afrika väntar engelsmän och amerikaner 
att utvinna ,en del uran, uppger Mech. 
Engineering som ett apropå till diskus
sionen om råvarutillgångarna. ' I slagg
högarna kring de amerikans!):a järnver" 
ken finns utvinnbar mangan, av vilken 
300000 ton kan tas till vara årligen: 
Det finns också fördolt zink, tenn, bly, 
kobolt, nickel, krom och guld i avfållet 
från tidigare framställning av dessa 
ämnen, som man nu funderar på att 
ta vara på. 

• KOBOLT, SOM TILL SIN VÄ
sentligaste del går åt till att tmverka 
permanentmagneter, importerade USA 
tidigare till 90 % från Belgiska Kongo, 
men sedan man nu funnit på en metod 
at't raffinera kobolt ur malm, som tidi
gare ansetts oanvändbar, kommer över 
hälften av den egna förbrukningen att 
täckas av egen tillverkning och import 
från Kanada. 

• PLAST I BILFJÄDRARNA FINNS 
det på 1951 års modeller av Studebaker 
och Hudson. Man använder nämligen 

"mellanlägg av polyetylen. De har flän
sar, som håller ihop fjäderbladen och 
därmed slipper man krampor. De är dy
rare än andra, men i gengäld tysta i 
drift och självsmörjande, läser vi i Mo
dern Plastics. 

• UNDER SOMMAREN ÄR LÅNG
distanstelevision ingen ovanlighet, be
rättar en belgisk radiorevy. En TV
lyssnare har nämligen i Amsterdam av
lyssnat och beskådat ryska utsänd
ningar från Warszawa och Leningrad, 
och därvid med glädje konstaterat att 
ryssarna har västeuropeiska raster -
625- linj er. • 

• TEMPERATURREGLERING ford
rar allt större noggrannhet, omtalar tid
skriften med det långa namnet "Tid
skrift För Värme-, Ventilations-, Sani
tet's- och Kylteknik". Filmer t. ex. ska 
framkallas vid + 19° C med en maximal 
tolerans av plus minus 0,025°, och vid 
oljelaborat'orierna görs viskositetsmät
ningar vid + 100° C och en tillåten to
lerans på 15 t'usendelar aven grad. Dess
värre släpar tekniken ännu litet efter 
bland de olika typer av regulatorer som 
finns, och det fattas tekniker på detta 
område. 

Mer om Warszawa
tågen 
A SEA har lämnat oss några komplet-

terande uppgifter om förortstågen i 
Warszawa, som vi presenterade i ett par 
bilder i Tf A nr 16. ASEA är huvud
leverantör för denna leverans och har 
utfört den elektriska utrustningen för 
den rullande materielen och dessutom 
all utrustning för likriktarstationer 
m. m. i tågnätets distributionssystem. 
Dessutom har Kockums deltagit i leve
ransen och byggt 16 av de 44 tågen. 
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Fullblod och halvblod 
, 

ädel blandning I 

Bilfolket världen runt har på. senaste tid koncentre
rat sitt intresse på. England, inte minst genom Austins 
jorden runt-vagn A 40 Sport Convertible, som med fly
gets hjälp tog sig runt klotet på. 21 dygn, och som är 
avfotograferad här till höger. TfA:s bilexpert gör här 
en återblick på. utveckllngen bland Englands renrasi
gaste hästkrafter bland sportvagnarna. i 

I ' 

E tt engelskt märke med många olika 
modeller, däribland också några, som 

med rätta bör benämnas sportvagnar, är 
Austin. Det lustiga är emellertid, att den 
långa raden tävlingsvagnar med det ta 
märke började med en liten tvådörrars 
täckt vagn med 750 cc-sidventilmotor, 
transversal framfjäder och kor ta kvarts
elliptiska bakfjädrar, en kärra som 
egentligen avsetts för vardagsbruk, men 
istället kom att framstå som 
den verkliga sportvagnen med 
bl. a. segrar i lilla klassen fem 
år i rad (1924-28) på Brook
lands 200-milestävling. Den er
övrade också många andra 
klas segrar och -rekord, exem
pelvis flygande kilometern med 
en hastighet av 136 km/ tim 
och garanterades i standard
utförande vara god för 120 
km/ tim. 

1928 ändrades sedan den lilla 
Austin Seven-konstruktionen 
på sådant sätt, att den utrusta
des med speciellt balanserad vevaxel och ' 
en frammonterad Cozette-kompressor och 
i detta skick var vagnen god för genom
snittsfarter på omkring 115 km/ tim un
der nästan hur lång tid som helst. Ett 
större antal karosseribyggare satte re
dan följande år igång med standardtill
verkning av strömlinjekarosser till den
na skapelse, som slog synnerligen väl ut 
bland alla sportåkare, och 1930 hade fab
riken fått sin lägre och robustare chas
sikonstruktion, Super-Sport Seven, fär
dig för serietillverkning. 

Denna modell vann med Sammy Davis 
och earlen av March som "kuskar" 
Brooklands 500-milestävling samma år 
och strax efter slog den flera interna
tionella klassrekol'd med farter på 160 
km/ tim och något däröver. Super-Sport 
Seven fick en speciell racerutveckling i 
den kompressormatade Ulster Austin och 

Rolls-Bentleys motorer utmlirker sig mer för 
tyst gång än för hög lIter effekt. 
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inspirerad av MG:s enorma framgång
ar på tävlingsbanan tog Austin-fabri
ken 1936 steget fullt ut i och med till
verkningen aven 4-cylindrig ensitsig 
750 cc-racer med överliggande kamaxel 
och en Jamieson Rootes-kompre§lsor. 
Denna motor oromsade vid 9 000 r / m 

Tecknarens röntgen öga ser så här på Jorden 
runt-vagnen. där 46 hk-motorn syns med sina 

dubbla förgasare. 

hela 113 hk, vilket räckte till en garan
terad toppfart för "the Mighty Atom" 
på hela 210 km/ tim, Under åren 1937-
39 vann denna racer ett flertal stortäv
lingal', bl. a. Crystal Palace Cup, Bri
tish Empire Trophy och Imperial 
Trophy enbal·t i England. 

Austins nuvarande sportvagnstillverk
ning är heller icke liten. F . n. tillver
kas dels A90 Atlantic, 4-cylindrig om 
2660 cc och främst avsedd för den ame
rikanska armen. Denna vagn, som hun
nit bli tillräckligt känd även i Sverige 
för att icke behöva någon ingående pre
sentation har en kompression på 7,5 : 1, 
sootstångsmanövrerade toppventiler, 
dubbla SU-förgasare och ger vid 4000 
r / m 88 hk. Toppfarten ligger vid 155 
km/ tim i standard och denna vagn har 
i likhet med flertalet Austin-sportvagnar 
erövrat ett flertal klassrekord. . 

Tämligen ny i Austins sporlvagnsflo
ra är typ A40 Sports om 1 200 cc} även 
den utrustad med stötstångsmanöv'rerade 
toppventiler. Kompressionen är 7,2: 1 
och med dubblerade SU-förgasare brom
sar den 46 hk vid 4400 r / m. Förmodli
gen har denna vagn tillkommit speciellt 
med tanke på uthållighetstävlingar så
dana som 24-timmarsloppen på Le Mans 
och Spa-banorna, där den bör ha chans 
a tt ligga väl till i klassningen. 

'. 
" 

Rolls-Bentley - en 

kvalitetskombination 

I stora sportvagnsklassen ligger 
främst bland de engelska vagnarna och 
i toppen bland all världens märken Bent
ley. Den första vagnen av detta märke 
visades vid Olympiautställningen 1919, 

men först två år senare hade 
man kommit därhän, att de 
första serievagnarna började 
visa sig på vägar och tävlings
banor. Och de stora framgång
arna lät inte vänta på sig så 
särskilt länge. Redan 1924 lyc
kades de två förarna Clement 
och Duff säkra segern i 24-
timmarsloppet på Le Mans-
banan med en 3-liters Bentley, 
vilket inledde en rad av 

hela fem segrar i enbart denna gigan
tiska kraftmätning. 

Men man stannade inte länge vid de 
"små" 3-liters, 4-cylindriga motorerna, 
vilka med en kompression på 5: 1 gav 
65 hk vid 2 500 r / m, utan övergick 1925 
till att producera en mer än dubbelt så 
stor motor, en 6-cylindrig 6,5-liter, vilken 
bromsade 85 hk vid 3500 r/m. I sin 
första uppenbarelse var "the Big Six" 
goä för omkring 160 km/ tim, men ,redan 
två år senare efter en mindre rekon
struktion hade toppfarten för den stora 
Speed Six fått siffran höjd med 'gott och 
väl 25 km/tim. 

Fr. o. m. 1931 kopplades Bentleys öden 
samman med Rolls-Royce, så att de båda 
märkena i grund och botten blev iden
tiska - blott med den skillnaden, att 
Bentley för det mesta utrustades med 
riktiga sportkarosser medan Rolls-en 
blev lyxvagn för standardbruk, om man 
får använda ett så profant uttryck för 
en Rolls-Royce. Moderfabrikens två mo
tortyper på resp. 4 och 8 liters volym 
kom till en början till användning i ett 
antal Bentley-vagnar, men efter tv~ år 

B entley VI lir en sportvagn med en toppfart 
på 160 km l r en standard - men lir lind .. en 

smula gammalmodig under huven. 



MODELLSPORTENS DAG 
Sveavägsdammen den 29 sept. 

på Östermalm den 30 sept. 
,;JI ........................ IIIIIIII ••• III •• III •••••••••••••••• III •••• "IIIL. 

Det börjar dra' ihop sig till Mo
dellsportens Dag på allvar - den 
15 september ska anmälningarna 
vara inne. I år kommer de olika 
modells port grenarna i hög grad 
att läggas som tävlingar och någ
ra glimtar ur det digra program
met finner ni nedan. 

~.III., •• I .... II •••• IIII •• II .... ,.,I •• tlll.," •••• ,I •••••• •••• II •••••• II.r. 

Re~~n . i början på augus~i börjad~ a~
malnmgarna att dugga m, och darvId 

visade det sig att landsorten var sär
skilt pigg på att både anmäla sig i tid 
och att tävla med båtar. Två götebor
gare var de första, den ena med en mo-

var man klar med en fullkomligt ny 
Bentley-sport, vilken fick smeknamnet 
Rolls-Bentley. Motorn var här på 3 669 

Som ett litet aprop" till lIIodeilsportens Dag 
visar vi här tre bilder trån den senaste stora 
lIIodel Engineers Exhibition som hållits i 
augusti i London. I år hade man en inomhus
bana med räls tör modellracerblJarna. där 
bland andra även den vackra racern nedan i 
2,5 cc klassen körde runt utan centrumlina. 

Populärt! 

- .. '~-' 

cc, utrustad med stötstångsmanövrerade dellracerbåt, den andra med en "lång
toppventiler och med en totaleffekt på sam" skalarnodellbåt, ett dieseldrivet 
120 hk vid 4 500 r / m. Unikt med denna lastlinjefartyg. Det senare får konkur
vagn var det förhållandet, att den ock- renter från Karlstad och Stockholm, så 
så i ren tävlingsdrift gick absolut ljud- B-klassens succe är given. 
löst och liksom smög sig fram längs vä- På östermalms idrottsplats får vi se 
gen - något som Rolls-Bentley fortfa- ett par flygande vingar bland nyheterna, 
rande håller mycket styvt på. för att inte tala om det koppel av Jetex-

Bland Bentley-märkets största fram- flygare, som tänker göra attacker mot 
gångar under förkrigstiden räknar fö- ett tiotal svenska rekord. Det bör bli en 
retaget självt andraplaceringarna i han- rivande fart över hela tillställningen, \ 
dikap 1934-36 i Ulster .Tourist Trophy, eftersom många grenar måste avverkas 
där beräkningen egentligen endast gyn- på 10 minuter. 
nar vagnar med liten cylindervolym. De Modern modellsport är numera nästan 
senaste årens Bentley-vagnar har om identisk med modellmotorsport - i varje 
möjligt bättre acceleration och uthållig- fall den modellsport som kan visas upp 
het än tidigare typer, men konkurrensen för publik - och för att befästa sam
på de internationella banorna har . nu- bandet ordnas som ett extra inslag ett 
mera blivit av sådan art, att märket fått slags "hinderlöpning" för lättviktare och 
nöja sig med förhållandevis hyfsade pla- scooters. Det blir dock inte fråga om 
ceringar i "fältets mitt". snabbkörning, utan en ren tävling i att 

Produktionen vid Rolls-Bentley upptar köra väl och att klara vattengrav, ba
nu främst den kända Mark VI Bentley lansgång, div. zick-zackkörning etc. utan 
om .4256 cc. Konstruktionen är efter att sätta ned foten eller få motorstopp. 
vår måttstock sedd inte särskilt modern En närmare redogörelse för denna preci
- bl. a. är cylinderförhållandet så pass sionstävling med en skiss över den pla
konservativt som 88,9 X 114,3 mm. Kom- nerade tävlingsbanan kommer i nästa 
pressionen är endast 6,4: 1, men med två " nr av TfA. 
SU-förgasare håller sig effekten dock Här är en sammanfattning av de oli
vid 126 hk vid 4500 r / m. I förhållande ka tävlingsklasserna på Modellsportens 
till kontinenbms snabba sportvagnar Dag 1951: 
med en litereffekt på 70 il. 80 hk är detta S'Weavägsdammen: 
inte något att skryta med, men Bentleys T 'd d 
toppfart håller sig dock i ren standard t : Lör agen den 29 sept. kl. 15.00. 
vid' 160 km/tim. Täv lingsklasser : 

Lyxvagn tör vardagsbruk?! 

j 
- .~ 

.. : Il . . 
I 
~ 

A). Segelbåtar med största djupgåen
de 20-23 cm. 
. B) Motordrivna modellbåtar i skala 
eller fri konstruktion. 'Tävlingen gäller 
utseende, precisionsstyrning och allmän
na egenskaper, ej hastighet. 

C) Modellracerbåtar. Tävling i has
tighet · med centrumpåle. 

D) Radiostyrda båtar (eventuellt ' 
beroende på deltagarantal). 

Som extra inslag kommer - om tiden 
räcker till - en del uppvisningar med 
jetexdrivna flygplan och båtar och med 
linstyrda flygplan och friflygande tof
felrnodeller. -

Bland radiostyrda båtar drog d enna radio
styrda aktersnurra uppmärksamheten till sig 
- den visar också att man Inte behöver så 
stora märkvärdiga törebilder tör att göra en 
trevlig modell. Ett uppslag tör svenska radio-

styrningsentusiaster? 

östermalms idrottsplats: 
Tid: Söndagen den 30 sept. kl. 13.00. 
Tävlingsklasser : 
Modellracerbilar enligt SMU:s be

stämmelser (starkt begränsat deltagar
antal) . 

Modellflyg: Alla former av linstyr
ning enligt officiella regler. G-modeller 
och S-modeller, av vilka de senare har 
kast- och precisionstävling. Radiostyrda 
modeller (eventuellt). J etex-tävling med 
rekordförsök (se Sigurd Isacsons arti
kel på 'örnflygarklubben längre bak i 
tidningen) . 

Lättviktare ocn scooters : Precisions
tävling på "hinderbana" med prickbe
lastning då foten nedsättes eller vid mo
torstopp. 

Allt som allt bör denna Teknik för 
Allas och Aftonbladets generalmönst
ring av modellsport och "smårnotor
sport" - för att nu ge ett samlande 
namn och inlemma lättviktare och scoo
ters - bli ett särdeles intressant evene
mang, som ger ae trevliga hobbygrenar
na en ordentlig puff framåt. Välkomna, 
både på tävlingsbanorna och på åskå
darplatserna vid Sveavägsdammen och 
på östermalms ! 

Engelsmännen har på sistone visat förkärlek 
för egendomliga fortskollningsmedel vid mo
dellbygge - beror det på spleen kanske? -
och här är en radiostyrd Churchill-stridsvagn. 
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D et torde knappast finnas någon hobby 
som inte kan användas i samband 

med smalfiImningen på ett nytt, tidigare 
outnyttjat sätt. 

Här ska redogöras för en av de många 
möjligheter som står smalfilmaren till 
buds, nämligen filmning av ett till alla 
delar realistiskt flyghaveri utfört med 
modell. 

För ändamålet fordras en filmkamera 
med variabel bildfrekvens som möjliggör 
ultrarapid filmning. Vidare fordras ett 
vidvinkelobjektiv som alltid bör använ
das vid filmning av modeller placerade i 
fullskalig miljö. 

Nödvändigheten av att filmningen ut
förs med ultrarapid och vidvinkelobjek
tiv må förtydligas med några exempel: 

För att en modell vid filmning ska ge 
vision av att vara i full skala är det 
inte enbart en perfekt likhet i utseendet 
som fordras, utan också en illusorisk 
återgivning av rörelserna. Även om mo
dellen byggts i skala är den underkastad 
sarruna gravitation som förebilden. Med 
filmkamerans hjälp kan även gravita
tionen eller jordaccelerationen föränd
ras. Om modellen byggs i skala 1: 10 är 
det även önskvärt att jordaccelerationen 
blir i skala 1: 10. Den betecknas g och 
har sorten m/ sek2• Det står klart att vi 
här endast kan angripa tiden, och för att 
få g/ lO för länges tiden med roten ur 
10 eller uträknat 3,2. För modellen 
i skala 1: 10 måste således filmen uppta
gas i 3,2 ggr snabbare takt än den visas 
i projektorn, för att rörelserna ska bli 
skalenliga. Med normal bildfrekvens (16 
bilder/ sek.) som utgångspunkt måste 
bildfrekvensen l 6X 3,2 eller i runt tal 48 

Ingenjör Hjalmar Larsson ... som 
gjorde de mycket uppmärksam
made artiklarna om hembyggda 
filmkameror nyligen, återkommer 
hä r med en välritad och spännan
de skildring av hur man spela r in 
en flygolycka med modeller och 
diverse kameratricks. Som förut 
ä r a rtikeln högintressant även om 
man inte sysslar med hobbyn 
läs baral 

~ ~~~~~.~~I 
• SEfIHttER 'ilG ot:J OVER 
• G(~IflEN MED EN ~Ii't 
~ Hime:l Ell.Ei ( tt gv-

PlAHET M-ocEI!' ,i" ~u.r I l~'5ftt ~'lAnO lJt1 
~1!r1f12E ""RKEH råR ~ IIAIKM/uHD 
~m '1UTll(,fN IlOwOE QR 
!'If O 0[tr'A. 

st, hUr sker "olyckorna" också nUr stora filmbo lag gÖl' Dlil jonfilmf'l' , 

FILMA själv ETT FLYGHAVERII 
bilder/ sek. väljas. Glöm då inte bort att 
även bländaren måste öppnas motsva
rande tal för att ge samma exponering 
som vid frekvensen 16, i det här fallet 
(48) 3 steg. 

Vidvinkelobjektivet skiljer sig från 
normalobjektivet genom kortare bränn
vidd. Som namnet anger uppfångar vid
vinkelobjektivet mer av bildytan än ett 
normalobjektiv på samma avstånd från 
motivet. Om objektivets brännvidd är 
hälften av normalobjektivets fördubblas 
bildytan linjärt. Denna egenskap hos vid
vinkelobjektivet har till följd att bildens 
perspektiv förändras så, att avstånden 
i djupled skenbart fördubblas. Det är 
just denna perspektiviska förändring 
som är av intresse här. Perspektiviskt 
sett kommer en modell att förefalla dub
belt större tagen med vidvinkelobjektiv 
än med normalobjektiv. En ytterligare 
ford el hos vidvinkelobjektivet i samband 
med filmning av modeller är dess stora 
skärpedjup. 
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En annan faktor som man måste ta 
hänsyn till är modellens vikt. Det skulle 
föra för långt att närmare redogöra för 
denna faktor, emedan modellens håll
fasthet minskas med kvadraten på ska
lan, och dess vikt med kubiken. Vidare 
byggs inte modellen av samma material 
och efter samma principer som origina
let. Det måste dock råda ett ungefärligt 
samband mellan modellens vikt och håll
fasthet, för att haveriet ska bli verk
lighetstroget. J u kraftigare modellen 
byggs, desto mer måste den belastas. 
Som en ungefärlig ledtråd kan nämnas 
att ett plan av vikten 1000 kg i skala 
1: 10 skulle belastas till 5 kg, .om det 
byggs av trälister och kraftpapper. 

För att få fram den hastighet mo
dellen bör ha under flygning eller vid 
nedslaget dividerar man originalets has
tighet med skalan och multiplicerar re
sultatet med roten ur skalan (eller det 
antal gånger som bildfrekvensen är 
större än 16) . Modellen av ett plan med 

en hastighet av 300 km/ tim och i skala 
1: 10, skulle alltså "flygas" med ,en has
tighet a v (300: 10) ggr roten ur 10 eller 
ca 90 km/ tim. Det kan ha 'sina svårighe
ter att få upp denna hastighet hos en 
modell, i synnerhet om det gäller snabba 
plan. 

Ovan angivna värden är endast av
sedda att ge ett begrepp om de ungefär
liga områden man bör hålla sig inom 
och behöver på intet sätt följas exakt. 
Man bör dock inte avvika från värdena 
allt för mycket, emedan riskel'na för att 
tricket ska avslöjas då blir för stora. 

Mycken omsorg måste också ägnas 
den miljö, i vilken modellen ska agera. 
Om modellen placeras i ett landskap, 
ska detta endast tjänstgöra som bak
grund. Hela förgrunden domineras av 
modellen. Förutom den rörliga modellen 
kan förgrunden innehålla orörliga mo
deller eller/ och kulisser. Kulisser (hus, 
bilar eller vad det nu kan röra sig om) 
målas på styv kartong och sätts fast på 



pinnar som sticks i marken. Dessa kan 
endast komma i fråga vid panoramatag
ningar (kameran sveper) och vid tag
ningar med stillastående kamera. 

Kameraåkningens problem 

Vid kamera-åkningar blir det hela 
strax litet mer komplicerat, varför ku
lisserna måste byggas i två eller f lera 
plan. Allt för komplicerade förgrunder 
fordrar en stor naturalistisk konstnär
lig blick för att bli illusoriska. Urklippta 
fotografiska förstoringar är förträffliga 
som kulisser. Hänsyn måste dock tas till 
perspektivet. Geometriskt sett kan ald
rig per:;pektivet göras 'exakt i kombina
tionen verklighet-modell, emedan två 
olika skalor förekommer. Om landskapet 
saknar strängt geometrisk karaktär 
(långa alleer, hus e. d.) kan dock en 
illusorisk kombination göras, eller med 
mera perspektiviskt språk : om landska
pet saknar märkbara linjer vinkelräta 
mot bildplanet, strax över och under 
horisonten, kan modellernas perspektiv 
praktiskt sett kombineras med landska
pet. Att modellernas horisont samman
faller med landskapets är emellertid 
mycket viktigt. 

För att f å ut den högsta möjliga dra
matiska effekten bör filmningen förbe
redas med största omsorg. Scenen med 

_ haveriet bör inflätas i en handling som 
ger åskådaren känslan av att ett drama
tiskt ögonblick är att vänta. Den får på 
intet sätt avslöja haveriet i förväg utan , 
endast försätta åskådaren i undran: 
hur ska detta sluta. 

Från manus till inspelning 

Ponera att manuskriptet gett oss i 
uppgift att filma följande scen: Ett tra
fikplan får under flygning eld i höger 
motor. Omedelbar nödlandning fordras, 
varför planet sänker sig. Terrängen är 
olämplig, men inget val finns. På låg 
höjd törnar planet mot ett par popplar, 
snuddar ett hus, slår i marken och tör
nar slutligen med våldsam kraft mot en 
kraftledningsstolpe, totalhavereras och 
fattar eld. 

Till gTund för filmen bör ett flygplan 
ur verkligheten ligga som filmas såväl i 
luften som på marken. När det blir 
omöjligt att använda ' sig av det verk
liga planet tar modellen vid. Den byggs 
exakt i' skala och så naturtroget som 
möjligt. Ju större modellen är desto 
bättre. Modellen hängs upp i tunna trå
dar, t. ex. fin pianotråd, i ena änden av 
en lång käpp. I käppens andra ände mon
teras kameran fast, så att planet alltid 
befinner sig i bilden oberoende av vart 
käppen riktas. Objektivet förses med ett 
gulfilter och modellen filmas mot en 
molnförsedd himmel. Käppen vrides, så 
att man får vision av planets fart i 
förhållande till molnen. I modellens 
högra motorkåpa har en rökpatron eller 
en påse kemikalier, som bildar stark rök
utveckling vid antändning, placerats. 

Tf A är tidningen, 
där ni skall publicera Edra 
tekniska ideer och uppslag. 

Det hela antänds med en bit stubintråd, 
så att filmningen kan börja några ögon
blick innan motorn antänds. 

Från ett mycket högt hus, en bro eller 
ett berg filmas sedan planet med nedåt
riktad käpp, vilket ger intryck av att 
planet filmas från ett annat plan. Vi
dare visas den olämpliga terrängen. Pla
net rörs här mycket långsamt eller inte 
alls. Ny rökpatron sörjer för motor
branden. 

Nästa steg visar när planet sänker 
sig mot och under skogsranden. Käppen 
riktas först mot himmelen och vrides 

har I fastgjorts så: att den frigörs av 
planet självt när det slagit emot pinnen, 
detta för att planet ska få fri rörelse 
efter nedslaget. . 

Kameran har placerats så lågt som 
möjligt och mitt för den plats där pla
net beräknas stanna. Den har placerats 
på ett stadigt underlåg (fastskruvad 
och försedd med panoramahuvud) . PI a
;net har invändigt belastats med metall
skrot, tillknycklade plåtar och diverse 
som ska göra haveriet fullständigt efter 
nedslaget. Vidare består innanmätet av 
sågspån indränkta i rödsprit och, foto-

I . 

Vid \'anlig planfJykt mot avlägsen bakgran,l ska kltpl,en röras li"ongsamt. 

långsamt runt ~amtidigt som den sänks 
allt mer. Vid denna filmning bör man 
stå på ett öppet fält med hus och skog 
på långt avstånd. Käppen har n u full
gjort sitt värv. 

Olycksplatsen prepareras 

Det dramatiska nedslaget filmas ge
nom att modellen rutschas efter en lina 
i ett par små öglor. Linan sluttar mot 
marken i lämplig vinkel. Det är här mo
dellen om möjligt ska ha den beräknade 
hastigheten, vikten och hållfastheten. 
Ett landskap med slät och jämn för
'grund och med hus och skog i en långt 
avlägsen bakgrund har valts. I förgrun
den har ett par kulisser av kartong upp
satts föreställande ett hus och ett sta
ket. En kort alle av popplar (väl ut
valda kvistar från enrisbuskar) står in
vid huset. Två av kvistarna är brutna 
på mitten så att d.e nätt och jämnt står 
upprätt. När planets ena vinge slår 
emot, bryts de av och faller till marken. 
Längre fram har ytterligare ett staket 
byggts med hjälp av lister, som planet 
slår igenom. Till slut har en modell av 
en kraftledningsstolpe byggts av f uru
lister och med ledningar av grov sytråd. 
Bakom stolpens fundament har ett plåt
lock med rödsprit placerats, osynligt för 
kameran. Linan har lagts över en lagom 
hög träbit intill stolpen och fastgjorts 
vid en pinne nedslagen i marken. Den 

gen samt celluloidbitar. Planet kan även 
laddas med eldfängda kemikalier av sam
ma sort som vid motorbranden. Ned
slagsplatsen har även specialbehandlats. 
Den bör vara lös och porös för att ge 

'- vision av att det är våldsamma krafter 
som härjar. Ett lager mjölfin, torr sand 
ger en god effekt. 

Och nu .blir det spänna nde! 

Därefter .kan smalfilmaren och hans 
medhjälpare ta in en ansenlig dos nerv
lugnande piller och verkställa haveriet. 
Rödspriten vid kraftledningsstolpen an
tänds och en medhjälpare ger planet 
högsta möjliga fart utefter linan, var
efter resten sköter sig självt om det är 
väl genomtänkt. Filmfotografen börjar 
fi lma planet vid starten och följer se
dan detta hela tiden medelst panoram
ning. Under panOl'amningen passel'as 
popplarna, huset, staketet och slutligen 
stolpen med rödspriten som töms ut av 
skrällen och antänder det eldfängda 
planet. 

Även när filmen hämtas i fotoaffären 
är det lugnast att ha nervpillren med. 
Det brukar vara olidligt spännande in
nan remsan befinner sig i projektorn. 
Om resultatet blev gott är det säkrast 
att beställa en kopia av de 'scener som 
man är mest rädd om och arkivera ori
ginalet. 
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Fig. 1 b 
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Kristallstyrd kalibrerin-gsoscill-ator 
r I den återkommande serien om 

mätinstrument för radiobyggarna 
kommer här en liten fin och pris
billig apparat för trimningen av 
radiomottagare - en kristaUstyrd 
kalibreringsoscillator, . som med 
sitt enda rör och en kristall har 
bättre frekvensnoggrannhet än en 
ganska påkostad signalgenerator. 

N är man sysslar med radiobygge, kom-
mer man alltid till det tillfälle, då 

man måste kalibrera sin mottagare. Som 
de flesta säkert känner till, bör man ha 
tillgång till en signalgenerator för att 
få önskade kalibreringspunkter. Men en 
signalgenerator är ett ganska dyrbart 
instrument att anskaffa - förutom att 
noggrannheten hos de enklare typerna 
inte är särskilt stor. Den brukar hålla 
sig vid tre till fem procent. Har man 
anspråk på noggrannhet hos signalgene
ratorn, så springer priset snabbt i höj
den. Att "lånevägen" få tillgång till en 
sådan ställer sig nog för de flesta ama
törer lika svårt som att köpa sig en. 

Emellertid finns det ett bra sätt, och 
eI1 för kassan billig metod, som råder 
bot för denna brist i amatörverkstaden. 
Man skaffar sig en oscillator med fast 
och på övertoner rik frekvens, dvs. med 
en kurvform, som är allt annat än sinus
formad. En sådan oscillator består bara 
av ett enda rör, och för att få en myc
ket god noggrannhet i frclcvensen för
ser man den med en kristall (vanligen 
av kvarts). Kristallen har nämligen den 
egenskapen att under elektrisk påver
kan "svänga" rent mekaniskt med en 
viss frekvens och under detta tillstånd 
producera en växel spänning med sam
ma frekvens. Denna frekvens bestäms 
av kristallens tjocklek, det sätt varpå 
den är skuren och frigjord från "mo
derkristallen" samt av temperaturen. I 
praktiken motsvaras den aven elektrisk 
svängningskrets med utomordentligt högt 
Q-värde (Q = (2 . 71: . f. L) : R dvs. kret
sens induktiva motstånd dividerad med 
kretsens l'esistiva motstånd) och den har 
sålunda en mycket . spetsig resonans
kurva. Som exempel på frekvensnog
grannheten kan nämnas att en medel
måttig kvartskristall är inslipad till på
stämplad frekvens intip några perioder 
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Flg. 2. Exterlör av krl8tallo8cUlatorn. "Börhål
laren" tUl -kristallen be8tår av S st l8olera,le 
bananhyl8or. På gaveln anslutningar för 6,3 

V växelström och anodspännIng. 

per 100 000 och att temperaturen påver
kar frekvensen med ett par delar per 
million och per grad Celsius. För prak
tiskt bruk behöver man dock inte ta 
hänsyn till den frekvensändringen, då 
temperaturen inte brukar variera med 
mer än ± 10 0 C, och noggrannheten blir 
ungefär ett par hundradels procent, vil
ket är avsevärt bättre än man kan upp
nå med en god signalgenerator. 

Givetvis är kristalloscillatorns an
vändningsområde inte begränsat till en
bart kalibrering av mottagare. Den kan 
även användas som en. vanlig signalge
nerator för trimning av radiomottagare 
samt för kalibrering och kontroll av sig
nalgeneratorn eller VFO i sändare, lika
så kan den-styra en multivibrator så 
att kalibreringspunkter kan erhållas 
t. ex. för varje 10 kp/ s eller 1 Mp/ s. 
Kopplas en enkelresonanskrets efter 
oscillatorn kan varje önskad överton 
framhävas i förhållande till alla övriga. 

Oscillatorn kan utföras på många oli
ka sätt, beroende på om man önskar en
dast grundfrekvensen eller grundfre
kvens plus övertoner. Föl' vårt ändamål 
vill vi ju ha så mycket övertoner som 
möjligt, och normalt brukar dessa vara 
urskiljbara upp till 10 a 15 megaperio
der per sekund. Vill man komma högre 
upp i frekvens', kan man utöka oscilla
torn med ett stegs förstärkning med en 
bredbandspentod t. ex. 6AC7, EF50 eller 
liknande. Likaså kan 100 kp/s kristal-

len. er sättas med en dito för 1Mp/s men 
då måste drosseln DR minskas. Fig. 1 a 
och b visar ett par kopplingar som pro
vats och givit ungefär likvärdiga resul
tat. Drosseln DR var i båda fallen en 
Prahndrossel på 10 millihenry som re
ducerats till 8 mH genom borttagning 
av ett antal varv. Med den variabla kon
densatorn justerar man in frekvensen 
till exakt 100 kp/s, men den kan even
tuellt utelämnas, då kristallen i regel 
håller 100 kp/ s med mycket liten avvi
kelse. Erforderlig spänning till kristall
oscillatorn får man lämpligen från en 
vanlig likriktare, som försetts med en 
enkel spänningsdelar e. F. ö. har en lik
riktare beskrivits i Tf A för inte så 
länge sedan (Tf A nr 11/51) varför en 
upprepning ansetts överflödig. Genom 
att endast delvis filtrera likriktarrörets 
utspänning kan man modulera kristall
oscillatorn med en 100-periodig brumton 
och få en tydligt hörbar indikering av 
kalibreringspunkterna. Kristalloscilla
torn bör inte köras med högre anod
spänning än 300 volt. 

För att verkligen kunna utnyttja kr i
stalloscillatorns stora frekvensnoggrann
het bör man j ustera oscillatorn genom 
att jämföra frekvensen med en frekvens 
med stor noggrannhet. Enklast sker 
detta på följande sätt: Ställ in en van
lig rundradiomottagare på 200 kp/s 
(långvåg 1 500 m) . På denna frekvens 
sänder BBC i England en bärvåg, var s 
frekvens är 200 kp/s ± 1 milliondel. 
Koppla sedan in kristalloscillatorn via 
en skärmad ledning till rundradiomotta
garens antennuttag. Invänta sedan att 
~odule:ingen av bärvågen upphör, var
vld en mterferenston ska höras. Variera 
den variabla kondensatorn (C1 eller C2 
på res.? sche~a) så att frekvensen på 
den horbara mterferenstonen blir a llt 
lägre för att till sist försvinna; När 
detta inträffar, har kristalloscillatorns 
andra överton samma frekvens som re
ferensfrekvensen f rån BBC. För att 
underlätta denna justering av oscillatorn 
bör rundradiomo.ttagaren vara utrustad 
med en avstämningsindikator av något 
s~ag. Naturligtvis kan man utföra juste
rmgar med endast tillhj älp av hörseln 
men noggrannheten blir inte fullt så 
stor. 

Kalibreringen aven radiomottagare 
sker på samma sätt som j usteringen. 

-



Anslut kristall oscillatorn som förut och 
"svep" sedan över hela skalan och mar
kera kalibreringspunkterna. Men glöm 
för all del inte bort att räkna antalet 
övertoner. "Kalibreringspunkterna" lå
t er som ett sus var 100 kp/s i radiomot
tagarens högtalare och med dålig filtre
ring i likriktaren får man dessutom, som 
förut nämnts, en brumton på varje ka
libreringspunkt. När man använder kr i
stalloscillatorn, bör man iaktta en viss 
försiktighet, så att inte eventuellt gran
narna får sina rundradiomottagare ka
librerade aven 100-periodig brumton 
varje 100 kp/s I 

R~ H. 

Litt.-hänvisning: The Radio Handbook, 
" E ditors and Engineers, Galit. , USA . 

Radio Amateurs Handbook. USA . 

Flg. S. Chassit underifrån. 

MATERIALLISTA: 
För t ig. l A. 

Vl = R ör 6AQ5 - 6V6 - 6F6 
R l = 70 kohm 1 W 
R2 = 40 k o hm 1 W 
R3 = 70 koh m 1 W 
C1 = 150 pF 
C2 = 30 pF trimmer kond. 
C3 = 150 pF 
DR = Se texten (Elfa Radio) 
K = MIkrofonkontakt lör chassimont. 
x = Kristall t y p Bllley AX 20 eller motsv. 

(Ell a Radio) 

För tig. l B . 

V1 = R ör 6AQ5 - 6F6 - (6AG7) 
RI = 5 megohm 11.1 W 
R2 = 0,25-0,5 megohm 1f.a W 
R3 = 500 ohm 1 W 
R4 = 25 kohm 1 W 
C1 = 30 pF trimmer kond. 
C2 = 1000 pF 
C3 = 0,1 fl F 400 V 
C4 = 0,1 fl F 400 V 
K, x. DR = se ova n 

\ -
övrigt : 7 st ba na nh ylsor. chassi, r örhä lla r e, 

ratt. kop p lingsträd etc. 

Korrigering till Lilleputtsändare 
nted ntiniatyrrör 

I första delen av beskrivningen råkade 
av misstag uppgivas, att "diametern" 

mellan två motstående kammar på de 
keramiska spolstommarna till spolarna 
L1 och L2 med L3 i styrsändaren var 
15 mm. 

Dessa spolstommar, ca 27 mm långa, 
har emellertid en "diameter" av 20 mm. 

För att erhålla lägre materielpris kan 
man använda i handeln förekommande 
spolformar av trolit uI med en di~meter 
av 15 mm. Men i så fall måste naturligt
vis varvtalen ändras. 

Vy 73 de SM5AQZ. 

Hopfällbar 
"ri bbsfol" 

Bur enkel som helst är denna 
hopfällbara stol, snygg, praktisk, 
lättllIverkad och rollg att göra. 

Den .här fällstolen användes ursprung-
ligen som målarstol framför staffliet. 

Hopfälld tar den praktiskt taget ingen 
plats. Ni kan använda den i er våning 
eller stuva in den i bilen när ni ska på 
bilutflykt. 

Stolen är helt och hållet gjord av 
23 X 32 mm hårdträ. Gör de båda sido
stöden likadana. Den ena sidan hopfo
gas först full ständigt. Den andra sätts 
sedan ihop med antingen över- eller un
derstycket på sin. plats, varefter dess 
långa ribbor skjuts in mellan de långa 
r ibborna i den redan färdiga sidan. Där
efter limmas den återstående horison
tella över- eller underribban, vilken det 
nu är som återstår, fast. Ojämnheter på 
sitt ytan hyvlas bort. 

När de fyra kvarttumsbultarna sätts 
in, ska mellan alla rörliga delar metall
brickor sättas in. 

Stolen görs I två exakt lika halvor enligt 
n edanstående ritning. 

C;:::::;::::;;::;=:;;!.---:-: Z,II.I_'~;I"I./k ~".,/I:,/ 
.!,.,..", •• " 14/Jl. Ju ...... 
8~11 .. ~p., I~, !fll _ _ • 

1-- -1+- J,I/. ~'" lJI IZ- 1J ~ ... ," . 

-t' 

P. S.! Modellracing i Vasaparken 
i Stockholnt 15 sept. 

Som en efterprövning fjorton dagar 
efter SM och en förövning till Modell

sportens Dag kommer modellracerbils
förarna att köra i samband med Ung
domens Dag i Vasaparken i Stockholm 
den 15 sept. Anmälningar om deltagande 
kan göras till Teknik f ör Allas red. per 
post eller per telefon. Tävlingen kommer 
att gå på en speciellt uppbyggd utom
husbana och man kan säga att m-racer
folket får ligga hårt i arbete under den 
närmaste tiden. 

"Indiansommarn" 
blev kort i år på de flesta håll. Däremot 
rapporteras att man nu börjat bygga 

"~.ua 1/11: ou/la" 
;'a'll~r /17,,1' J/II/-h.I",,,,,,,,,, 

Bitningen ovan a vslöjar h ela hemlig h et en med 
d e n hopfällbara stolen s tillverkning. När rib
borna är sågad e, h yvlade och borrade -
kanske ock så ytbehandlade, dras h ela stolen 
Ihop på n å gra minuter m ed bultar och bric
kor. Var så säker - det blir en "-stark" sak, 
vare sig den anvUnds i trädgården, som extra-

stol h emma eller som a telJestol. 

kanoter efter Tf A-ritningar bland "Svar
ta Handens" ättlingar. Tekniken gör 
sina framsteg! 
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Lyft upp locket på detta vackra nip
perskrin så sl>elar det strax riktig mu
sik_ Varje detalj ritas upp på skivplast 
och så~as ut med lövsåg. 

En form görs av 50 x 150 mm hårt 
trä för flygelns buktiga sida. Formens 
kurvkanter bekläds med papper för att 
förhindra att träspån tränger in i den 
upphettade plasten. 

16 TEKNIK för ALLA 31/8 1951 

En miniatyrflygel i genomskinlig plast tjänar 
som ett vackert nipperskrin. Skrinet kommer 

att glädja ert hjärtas dam, och ni själv får mycket 
nöje av att tillverka det. Naturligtvis går det 

bra att göra det även utan spelverk. 

Det här glänsande nipperskrinet av 
kristallklar skivplast är en ny ide till 

en praktisk - och musikalisk present
artikel. Ett litet spelverk, några plast
skivor och lite snabbtorkande plastlim 
är det huvudsakliga material som be
hövs. 

Locket, botten, sidorna och mellanväg
gen görs aven 3 mm plastskiva, plexi
glas eller liknande. Plastskivorna är be-

Ben och gångJarn görs av fyrkant
plast. Alla kanter och arbetade detaljer 
måste noggrant filas, sandpappras och 
poleras så att en glansig yta erhålles. 

De olika delar
nas mått och 
sammansättning 
åskådliggöres på 
vänstra bilden. 
Den högra bilden 
återger installa
tionen av spel
verket som lim
mas fast i fly
gelns botten. 
Nabben genom 
plastskyddet fri
görs när locket 
lyfts upp. Längst 
ned tangentbor
det .i full skala. 
Klipp ur teck
ningen eller kal
kera den på bätt
re papper. 

klädda med skyddspapper. På papperet 
ritas konturen av de olika detaljerna 
upp. Lämna kvar en marginal på åt
minstone 5 mm runt varje detalj för 
filning, sandpappring och putsning. 

Det är viktigt att alla kanter putsas 
noga om man ska få ett snyggt utseende. 
Bitarna sågas ut med lövsåg, varefter 
alla kanter filas med en finhuggen flat
fil. Kanterna putsas sedan med fint 
sandpapper, som doppas i vatten. Till 
sist putsas kanterna på lumpskiva och 
med pimpsten. 

Flygelns kurviga sidor måste formas 
i en trämall. På en träbit av hårt trä 
50 X 150 mm ritas sidokonturen upp med 
ett par lager papp. Lägg nu en bit skiv
plast 3X 42 X 240 mm på en skifferplatta, 
som sättes in. i en ugn och upphettas till 
100 0 C under fem minutel's tid. Där
efter spänns plastbiten snabbt in i trä
ramen där den hålls inspänd tills plast
biten kallnat. 

Ben och gångjärn görs av fyrkant
plast. Tangentbordets sidostycken och 
lock görs av 1,6 mm plast. 

Alla bitarna sätts ihop med plastlim. 
Limmet hårdnar på några ögonblick. 

När hopsättningen är klar monteras 
spelverket in sedan man först borrat ett 
hål i flygelns botten för uppdragnings'
nyckeln. Spelverket limmas fast på sin 
plats med lim. 

På nästa sida återfinnes 
arbetsritningen. 

.. 
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Observera de arbetsråd som givits på ovanstående arbetsritning till juvelskri
net på motstående siaa. Följ dem lika noga som måtten! 

V ärdiDDaDS partybric"a 

'l'illlällighetsbJud
.ungar och andra 
parties ordnas lätt 
och snabbt med 
hjälp av denna 
bricka., som rym
mer alla tillbehör 
och som tillverkas 
etter ncdanstilen-

de recept. 

Insatsbrlcl<Bn före hopslittningen. 

l<'ärdig bricka. Botten vilar på en indragen 
kant. 

B rickan innehåller fem rymliga ' fack 
för partymumsbitarna. Den kan göras 

antingen av koppar eller aluminium be
klädd med faner. Insatsbrickorna görs 
av. 235 X 174 mm plåtar. Övre konturen 
på de uppböjda kanterna kan klippas til) 
med en ·sax. Använd smärgelduk för att 
få jämna kanter. Slut till ändarna på 
de trågformade handtagen med halvcir
kelformiga träskivor. Dessa kan sättas 
fast med lim eller nubb. 

De mindre brickorna 
äro lika stora. Trå
gen i vardera änden 
kan användas för 
servietter . slhTer eller 

sugrör. 

Örnflygarklubben 
Örn/lygare slår svenska Jetexrekord 

på Modellsportens Dag? 

D agen "J" står för dörren: Modell-
sportens Dag ska bli genombrottet för 

vår modernaste tävlingsgren inom mo
dellflyget - reamodeller. Flera av TfA :s 
Örnflygare rustar för att visa vad Jetex
modeller kan prestera för den stora pu
bliken - och för att söka möblera om 
den svenska rekord-tabellen! Det finns 
obegränsade möjligheter att göra sig 
gällande i uppvisningarna med snabbsti
gande Jetex-modeller, flygande vingar, 
skalenliga reajaktplan, friflygande racer
modeller, sjömodeller på flottörer, racer
båtar och racerhydroplan. 

Och vilka jättemöjligheter att slå 
officiella svens~a rekord med Jetex ! Se 
bara här: 

Tidsrekordet för "Specialmotormodel
ler" (dit J etex hör) är 2 min. 80 sek. 
Den förnämsta J etex-modellen, "Dura
jet" gör ledigt 3 ·min på varje flygning 
i gott trim ... 

Distansreko?'det för "Specialmotormo
deller" är 1.200 meter. Bara den lilla 
tävlingsmodellen "Demon" för J etex till
ryggalägger 1.500 m i varje vältrimmad 
flygning utan vind, om den kan . trim
mas att gå rakt fram. I god bris kan 
den flyga lika långt trots cirklar. 

Tidsrekordet iör "H elikopte?"YIWdeller" 
är 89 sek. Här kommer Tf A själv med 
en dundersensation: en ritning till r ea
driven helikopter, "Jeticoptern", vilken 
ledigt presterar dubbla tiden! Ritningen 
kommer i nr 20 om bara en månad ... 

Dista'ns?'ekord finns ännu inte satt för 
helikopter, så här blir att flyga! Samti
digt med helikopterrekordet får flyga
ren "gratis" rekorden föl' modellplans
gruppen "specialmodeller" , vilket avser 
bästa rekordet av helikopter, autqgiro 
och ornitopter. 

Tidsrekordet för "Sjömodell" (vilken 
klass gäller alla motortyper) är 1 min. 
32 sek., och distansrekordet 400 meter. 
En J etexmodell kan slå detta rekord, 
även om givetvis Sveadammen inte är 
särskilt lämplig för flygplan ... 

A mfibiemodeller hal' vi ännu inga re
kord satta för. Så det blir att sätta toff

(Forts. på sid. 20.) 
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Ruben E. Öst/und 

Rohust sportiiskehåt 
Sjätte avsnittet 

----------------------~------~~ Den kände båtbyggaren Ruben E. östIunds robusta fiskebåt - som genom l 
en del förändringar också kan användas som familje- och campingbåt - är 
nu beskriven alltifrån kölsträckning till målning genom nedanstående avsnitt 
som avhandlar rodrets tillverkning, motormontaget, bensintankens konstruk-
tion och den slutliga ytbehandlingen. . 

Tidlgare avsnitt var införda i TiA nr 9, 11, 12, 14 och 16. ,--- / 

Rodret utförs av 5 mm plåt. För den 
som har tillgång till svetsapparat, och 

som kan sköta den, är det en enkel sak 
att själv tillverka rodret. Är man inte 
van vid järnarbete, torde det vara. klo
kast att vända sig till någon smIdes
eller plåtslagareverkstad för att få ar
betet utfört. 

Tillvägagångssättet vid tillverkningen 
är följande. Hjärtstocken svarvas i övre 
änden, så att den passar i det på däc
ket placerade rorkultbeslaget. Skänkeln, 
den böjda delen i hjäl·tstockens nedre än
de smids ut, så att den i sin nedersta 
än'de tunnas till samma tjocklek som 
roderplåten. Därefter bockas hjärtstocks
skänkeln till den krökta form som rit
ningen anger. Roderbladets form ritas 
upp på plåten och skärs sedan ut med 
skärbrännare. Plåten grovputsas runt 
om, så att graderna från skärbrännaren 
avlägsnas. Läget för hjärtstocken ~ärks 
noga upp och hjärtstocksskänkelns form 
ritas in på roderplåten. Därtill används 
ritspets eller krita. Med skärIåga tar 
man upp ett spår i plåten. Hjärtstocken 
placeras i detta spår, varefter den svet
sas till plåten med väl utfylld svets på 
bägge sidor. Tillvägagångssättet fram
går av fig. 30. 

När roder och hjärtstock är hopfoga
de, sätts rodret in. på sin plats i båten 
och hjärtstockens längd fixeras. Hål bor
ras för den koniska pinne, som ska hålla 
ihop hjärtstock och rorkultbeslag. Detta 
hål brotchas på en och samma gång i så
väl hjärtstock som rorkultbeslag. 

Hiå'rl.r!ock 

Flg, SO, Roderplåten och hjärtstocken. nedre 
del utförs på detta sätt. Plåten skärs törst ut 
med skärbrännare. Den utsmidda hJärtsto,!'ken 
placeras i spåret och svetsa. sedan till platen, 

ning insmord med mönjekitt. Packnings
boxen gängas på röret och dras hårt, så 
att det blir alldeles tätt mot kölen. Bric
kan fixeras sedan med träskruvar. 

Om packningsboxen och hjärtstocken 
är utförda av olika material uppstår 
galvanisk frätning, som så småningom 
förintar det material som har lägsta 
spänningstal. Hjärtstock och packnings
box bör därför vara utförda av samma 
material. Järn och järn eller metall och 
metall men ej blandat järn och metall. 

Roderledningsblocken ,ska ha en min
sta diameter av 100 mm. Blocken mon
teras i kraftiga blockhus av galv. plåt. 
Blockhusen ska fästas på betryggande 
sätt till skrovet, helst med genomgående 
bultar i balkvägaren. Om blocken fästes 
till spanten ska först kraftiga ekklotsar 

anbringas på dem. Dessa klotsar ska va
ra fastsatta till skrovet med nitar ge
nom spant och bordläggning. Genom
gående bultar i ekklotsarna måste an
vändas. Vad som nu är sagt gäller bry t
blocken, dvs. de block som upptar på
känningen från rodret. Ledblocken, som 
endast styr roderledningen, kan göras 
med mindre diameter och fästas på be
tydligt enklare sätt. 

Propelleraxelhylsan insätts på sin 
plats i kölen och fastdras med ändflän
sarna. Denna fastsättning är dock inte 
tillfyllest ur tätnings synpunkt. För att 
hindra vatten från att tränga in mellan 
kölen och propelleraxelhylsan gjuter man 
runt denna med beck eller annat lämp
ligt material. Denna gjutning gör även 
tjänst som en fast förbindning mellan 
köl och hylsa. Föl' att hindra inträngan
de vatten från att genom hylsan komma 
in i båten avslutas denna inåt med en 
packningsbox. 

Propelleraxeln och motoraxeln måste 
självfallet sammankopplas så, att de 
bildar en tänkt rät linje. Om man tillå
ter några brytningar mellan dessa ax
lar uppstår spänningar, som får båten 
att vibrera. Motorn måste sålunda mon
teras i sådant läge att dess centrumlinje 
sammanfaller med propelleraxelns. Ett 
första villkor för att nå en sådan preci
sion är givetvis att motorbädden riktas 
så, att dess höjdläge blir parallellt med 
propelleraxeln. En sådan uppriktning 
kan utföras på flera olika sätt. Den enk
laste metoden att nå exakt läge på bäd
den torde vara den som visas i fig. 31. 
Häl' spänner man pianotråd genom hyls
hålet från propellerstödbocken till ett 
stycke framför motorns för ände. Tråden 
ska centrera exakt i hylsans bägge än
dar. 

Efter denna pianotråd, som måste va
ra hårt spänd, riktas innerbädden så att 
dess översida blir parallell med tråden 
i såväl höjd- som sidled, men framför 
allt i höjdled. Motortassarnas placering 
på vevhuset blir avgörande för motor
bäddens höjdläge. En del motorer har 
sina fastsättningstassar placerade över, 

'andra under motoraxelns centrumlinje. 
Andra åter har olika höjd på de främre 
och bakre tassarna. Detta måste man 
hålla ögonen på, då bädden tillverkas och 
riktas. 

Sedan bädden gjorts färdig, ställs mo
torn in på sin plats i båten och fastdras 
till motorbädden. Därtill används genom
gående bultar. Om fl'ansk träskruv an
vänds, ska den maskingängas i överän
den, så att bulten inte behöver gängas 
ut ur sitt läge i motorbädden vid en even
tuell demontering av motorn. 

Nästa fas i arbetet blir nu att dra 
rörledningarna till motorn. Avgasröret 
är därvid det som bereder det största 
bekymret, ty det ska vara vattenmantlat 
intill motorn. Då jag inte vet, vilken 
motor som kommer att användas, kan 

Roderkvadrantens läge fixeras, och 
även för denna borras hål för konisk 
pinne. En del roderkvadranter är utför
da med fyrkantshål i centrum. I sådant 
fall får man givetvis göra en motsvaran
de fyrkant på hjärtstocken. Diametern 
ovanför fyrkanten måste då göras något 
mindre än måttet mellan fyrkantens 
plattor, eljest kan det bli svårt att träda 
på kvadranten på hjärtstocken. Roder 
och hjärtstock ska galvaniseras före 
monteringen. Flg, SI. ~Iotorbäddens llige r iktas efter en hårt 8pänd pianotråd . .lI.ven propelleraxelns stöd

lage1 kan riktas upp med hjälp av denna pianotråd. 
För att inte vatten ska tränga in ge

nom hjärtstockshålet i köl och akterstäv 
anbringas en packningsbox på insidan. 
Packningsboxen bör helst anslutas till 
ett rör som går ned genom kölen. I rö
rets nedre del svetsas en mindre bricka 
med 3 skruvhål för träskruvar. Röret 
är gängat i överänden och .Jllotsvarande 
gängning ska finnas i packningsboxens 
botten. Röret trädes in underifrån. Vid 
flänsen eller brickan anbringas en pack-
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jag icke heller annat än i p:rincip visa· 
hur kylmanteln utförs. Detta framgår 
av fig. 32. När man bockar kopparrör, 
fyller man först röret med fin sand. 
Därefter värms röret i en eld av träkol, 
och när man får lagom värme i materia
let, tar man ut det ur ässjan och spänner 
in det i en förut uppriggad bänk samt 
kröker det till önskad radie. Sanden in
ne i röret hindrar rörets väggar från 
att klämmas ihop. 

/( /vQfI~n (rån 

Avqas 

Flg. S2. Schematisk framställning av avgas
rörets kyimantel visande även de in- och ut

gående kylvattenrörens placering. 

Man ser någon gång avgasledningar 
hopkopplade med gummislang alldeles in
till motorn. Denna kopplingsmetod är 
alldeles felaktig. Man behöver bara tän
ka på vad följderna blir av ett stopp i 
vattencirkulationen. Då kommer de heta 
avgaserna, som har en temperatur av 
flera hundra grader, direkt svepande 
mot gummit, vilket inte alls är mot
ståndskraftigt mot sådan värme. Följ
derna av ett hål på avgasledningen blir 
dels, att giftgaserna kommer in i båten 
och dels att kylvattnet, när vattencirku
lationen åter kommer igång, kommer att 
rinna in i båten. Akter om avgasrörets 
kylmantel kan gummikoppling användas, 
ehuru en vanlig rörkoppling alltid är att 
föredra. Om gummikoppling används, 
bör dess utsida skyddas aven plåthylsa. 
Kraftiga slangklämmor ska användas i 
bägge ändar av gummislangen. 

Motorn tillförs sjövatten för kylning
en. Vattenintaget placeras så, att sug
ledningen· till kylvattenpumpen blir så 

, kort som möjligt. Bottenkran för stäng
ning av kylvattentilloppet placeras så 
nära botten som möjligt. För rensning 
av inloppet insätts ett grenrör. Detta rör 
ska vara så högt uppdraget, att dess öv
re ände är belägen över vattenlinjen. 
När proppen i detta grenrör avlägsnas, 
kan man sålunda rensa röret utan att 
vatten tränger in i båten. 

På bordläggningens utsida, mitt för 
bottenkranens inlopp, monteras en sil, 
som hindrar slam och sjögräs att sugas 
in i ledningen. 

Till kylvattenrörens sammankoppling 
kan man lämpligen använda gummi
slangar. Slangklämmor av god kvalitet 
ska därvid omsluta slangen i dess bägge 
ändar. Vid kylvattenintaget på avgas
rörets kylmantel bör . rörkoppling använ
das, men slang kan också nyttjas. 

Bränsletanken utförs av kopparplåt. 
Fogarna dubbelfalsas och tennlöds, så 
att man har garanti för fullständig tät
het. Innan tanken monteras, ska d~ss 
täthet provas genom ett övertryck av 
0,2 atö. I tankens botten ska finnas rym
lig slam- och vattenavskiljare, utförd i 
princip som visas i fig. 33. Bränslekra-

narna ska vara utförda med packnings
box och kikhus med tät botten. 

Tankens påfyllningsbeslag ska vara så 
stort, att .bensinstationernas slangbeslag 
ledigt går i utan att man behöver an
vända tratt vid fyllningen. Påfyllnings
beslaget ska vara tätt anslutet till däc
ket, så att bränsle som överfylls vid tank
ningen avrinner utombords. 

Ventilationsrör ska finnas på tankens 
översida. Röret leds ut genom bordlägg
ningen och bockas nedåt i ytteränden, 
så att vatten hindras från att tränga in 
i ledningen. Detta rör ska ha en invän
dig diameter av 6 mm. Genom ventila
tionsröret står tankens inre i direkt för
bindelse med den omgivande luften. Det 
avleder därför bensingaserna utombords 
vid påfyllning av tanken lika väl som 
det hindrar vacuum att uppstå då bräns
lenivån sjunker. 

På bränsleledningen ska finnas effek
tiv renare som avskiljer smuts och vat
ten, som möjligen kan komma in i tanken 
och från denna till rörledningen. 

De elektriska ledningarna ska vara 
vattentäta. Isoleringsmaterialet ska ut
göras av bly, plast eller annat material 
med motsvarande, varaktighet. Dubbelle
dare ska alltid användas. Isoleringen i 
blymantlad kabel får inte under några 
förhållanden användas som ledare. 

Flg. ss. Bensintanken ska I botten vara för
sedd med en slam- och vattenavskllJare ' l en

lighet med någon av ovanstående figurer. 

Kopplingsdosor, strömbrytare, stickkon
takter och liknande detaljer ska vara av 
vattentät konstruktion. De görs av me
tall, ebonit eller liknande material. Sä
kerhetsmetaller bör finnas. De placeras 
i särskilda säkringsdosor. 

Målningen är det sista arbetet som ut
förs. Prepareringen med linolja är redan 
omnämnd, men båten ska också målas 
och fernissas. 

Vid inoljningen händer det ibland att 
linoljan inte tränger in lika mycket i 
allt: virke. Det uppstår feta fläckar här 
och där. Sådana fläckar tvättas bort med 
terpentin. Alla ytor som ska fernissas 
måste efter prepareringen med rå linolja 
även strykas en gång med kokt linolja. 
Denna strykning lämnas tillräckligt lång 
tid för torkning, så att ytan är alldeles 
torr innan den slipas med fint sandpap
per. Sandpappersslipning utförs alltid 
före varje. strykning med färg ellet fer
nissa. Vid slipningen ska sandp'apperet 
alltid föras fram och tillbaka i båtens 

~ 

~ 
Spant nr. Fo"r I 2 3 

.(\ O/o~ona/ I - S.32 763 881 

~ .. .u - .396 61'1 ,""fl 
~ .. l1Z' - 262 '1"32 5"36 
~ 

D 3/3 390 ~ .. - IS, 

Utslagstabellen 

längdriktning. Om man för sandpappe
ret runt eller i båge, kommer ytorna att 
se rosiga ut efter fernissningen. Slip
dammet avlägsnas före varje strykning. 
Därtill kan användas dammborste, men 
bättre är att tvätta bort dammet och där
efter torka torrt med svamp. 

De förberedande strykningarna med 
fernissa, de s. k. slipstrykningarna, ut
förs med snabbtorkande fernissa. Fernis- , 
san stryks flödigt, dock inte så att den 
rinner och lämnar "gardiner" på ytan. 
När första strykningen torkat, 'slipas 
den med fint sandpapper och tvättas ren 
från slipdamm. Därefter följer ny 
strykning med åtföljande slipning. Detta 
upprepas, till dess man fått underlaget 
så fint, att man är nöjd med det. Då, 
men först då, följer den sista strykning
en, som utförs med en mera fet, dvs. 01-
jerik fernissort, exempelvis Spar Var 
Lyx. 

Slipfernissan och slutfernissan ska ha 
sådan sammansättning, att de arbetar 
väl t'illsamman. I annat fall kan något 
av fernisskikten spricka, så att ytan blir 
krackelerad. Snåla aldrig på örena, när 
det gäller inköp av fernissa. Det är bätt
re att ge några kronor mer för materia
let än att kanske tvingas att göra om 
hela arbetet. Då blir det stora kostnader, 
vartill även kommer en myckenhet onö
digt arbete samt tidsförlust. -

Fernissningen utförs vid torr och varm 
väderlek. Saken är nämligen den, att all 
målning blir grå och glanslös om den 
sker i fuktig väderlek. Ibland kan fuk
tigheten ha den inverkan att den f ernis
sade ytan blir alldeles grå. Dagg kan 
göra samma skada som regn eller regn
dis. Man får heller inte utföra strykning
arna i starkt solsken, ty då kan färgen 
eller fernissan blåsa sig. Målningsarbe
tet bör sålunda utföras under tak, väl 
skyddande mot solens strålar. Luften bör 
vara torr och varm den eller de dagar 
som målningsarbetet pågår. -

Under vattenlinjen skyddas båten av 
en speciell färgsort, som går under nam
net bottenfärg. Denna färg har en fler
faldig uppgift. Dels skyddar den skro
vet från angrepp av vatten. Men den 
ska också åstadkomma en yta, som blir 
så slät som möjligt, så att friktionen mot 
vattnet nedbringas till ett minimum. Vi
dare bör den ha någon giftig tillsats, 
så att snäckor, alger och dylika parasi
ter aktar sig för att välja båtens botten 
till boplats. 

Kopparfärgerna har visat sig ge det 
bästa skyddet mot beväxning. Sådana 
färger förekommer av två olika slag. I 
den ena sorten är kopparpulvret redan 
från början inblandat i färgen. Det and
ra slaget består av torrt metallpulver, 
som omedelbart före strykningen röres 
ut i en speciell tinktur. I bägge fallen 
är det kopparpulvret, som håller beväx
ningen borta. 

(Forts. på sid. 24.) 
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efter vars mlltt llnJerltnlngen uppritas I full skala, var Införd I andra avsnittet a-v denna art!- ' 
kelserle (nr 11 av TU.). Genom ett beklagligt misstag blev diagonalmätten felaktigt angivna I 
denna tabell. De rätta mätten äterfinns här ovan. 
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Det bästa småtipset: 
SO kronor 

r::;elas varje månad i tävlingen' 
om "Det bästa små tipset" - utom 
det vanliga honoraret, som beta
las för varje infört bidrag. 50-
lappen för augusti tillföll K. L. 
Ohlson för bidraget "Konsten att 
klyva rör", infört i Tf A nr 17. 
Tävlingen fortsätter, och på den-
na sida har vi för ovanlighetens 
skull satt in några längre småtips, 
som kanske är en smula för långa, 
men som ändå är av stort värde. 
Ni, som har ideer, skriv eller rita 
ned dem och skicka dem till Tf A, 
Box 3137, Stockholm. Märk ku
yertet "Det bästa små tipset". 

Spridaranordning 
för trådspelare 

V id konstruktionen av den mekaniska 
delen till min wire-recorder befanns 

det vara svårt att anskaffa någon lämp
lig snäckskruv för nedväxlingen as kam
skivan till spridaren av tråden. Jag an
vände mig då istället aven evighets
skruv avsedd för spinnspörulle. Dessa 
finns att köpa som reservdelar i varje 
järnaffär. Likaledes använde jag tillhö
rande spridare med knivbult. Hur an
ordningen är uppbyggd torde med önsk. 
värd tydlighet framgå av skissen. 

Evighetsskruven är förlängd med 20 
mm lång hylsa vilken är fastdriven på 
skruvens tapp. På denna hylsa är ett 
gummihjul fastdrivet, lämpliga hjul är 
sådana avsedda för kantdrift av skiv
växlare. Skruven är pinodlagrad i van
liga ~ h 6" stoppskruvar. God anläggning 
mellan gummihjul och uppspolningshju
lets genomgående axel erhålls med en 
fjäder. Om denna axel gives en diam. 

Örnflygarklubben 
~-- (Forts. fr. sid. 17.) _ _ --.: 

lor på J etex-modellen och hjul på toff
lorna, och så kan planet startas från · 
land (villkoret är endast att det ska 
kunna starta från vattnet). 

Ytterligare ett officiellt KSAK-rekord 
kan sättas med Jetex-modell - frifly
gande hastighetsplan - om bara till
fredsställande tidtagningsnoggrannhet 
kan åstadkommas. Detta innebär tyv'ärr 
att det hela är mycket svårt att arran
gera, då . KSAK endast godkänner foto
grafiskt eller elektriskt arrangemang. 
Vem. sätter t. v. inofficiellt rekord (med 
vanlIga stoppur)? Det är inte svårt med 
en reamodell, som ju inte har någon mo
tor eller propeller i nosen att krossa 
och som inte har vridande Il).oment frå~ 
nagon propeller! , 

VISA VAD NI KAN PÅ MODELL
S~ORTENS DAG! Ingen väntar sig 
nagra topprestationer dessa första täv
lingar med Jetex-plan, då vi ännu inte 
har några "stjärnor". Vem som helst 
kan vinna eJler uppmärksammas som en 

. "pionjär" inom denna nya, intressanta 
tävlingsgren! . ' 

Sigurd I saCson. 
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lUtningen ovan är en värdefull komplettering tUl TIA : s tidigare artiklar om trådspelare. 

på 8 mm och gummihjulet 50 mm samt 
skruven 8 gängor mellan vändpunkterna 
erhålls en utväxling av 50: 1. Detta be
tyder att inspelningshuvudet lyfts 1 
gång under 50 varv på uppspolnings
hjulet, vilket bör vara lämplig utväx
ling. Vid beräkning av hävarmarna på 
lyftarmen mätes först avståndet mellan 
vändpunkterna på evighetsskruven. Hu
vudet ska lyftas 12,7 mm, ty 12,7 mm är 
nämligen avståndet mellan gavlarna på 
i handeln förekommande bobiner. 

Som avslutning kan sägas att kon
struktionen är mycket billig, samt att om 
monteringen sker med omsorg, blir spol
ningen av tråden -lika bra som vid andra 
konstruktioner. Dessutom bortfaller det 
besvärliga al'betet som tillverkning av 
en kamskiva. är, vilket måste vara abso
lut rätt för att god spolning av tråden 
ska erhållas. Den av undertecknad bygg
da recordern har utan anmärkning an
vänts i över 1 års tid. Förstärkaren är 
för övrigt byggd enligt TfA:s kopp-
lingsschema. Rolf Dilot. 

Högglanspress och 
torkapparat 

,. 

D e som här börjat med framkallning 
och förstoring har nog insett hur 

dyra en högglanspress och torkapparat 
är. Det går mycket lätt att tillverka en 

~/~:\' 1( '·1;0<-"'-...."-.J . ~o • Irl'ny 

'" I~ov /(jhtn.~ vrlv /+,"I(t," 

, o lttntl 'n/uf11 ~/kr .. 
"" "Jin<jsMn9 Y. 

Lådan till press- och tor kapparaten görs 
så här. 

sådan själv till ett mycket facilt pris. 
Man gör en liten låda enligt den första 
skissen. Därefter monterar man dit 4 st. 
lamphållare med sladd och lägger as
bestpapp under lamporna - eller helst 
asbestpapp under hela bottnen (se skis
sen läpgst ned i spalten). 

, 
En vil, tig detalj: 
en fjäder med 
krok ' att häkta 
fast stången med, 
så att lakanslärf
t en hålles spänd 
över aluminium
plå t en med foto-

grafierna. 

Den mellersta skissen visar fästet av 
duken. Kroken ska ha en fjäder som hål
ler duken stram över aluminiumplåten. 
Den senare är av aluminium med for
matet 15"X 20". 

'1'1" 
~:t-

Framkallare. 

31L "" \ !~/,~" II 
IV' ; :: 

Qsbe51-
pctpper 
une/er 
/amporno 

Den elektriska Installationen I torkalJlJaraten 
framgår av denna skiss. 

Batteriklämma 

Till ett vanligt batte:t;i blir ett gem en 
bra klämma, om det löds fast vid 

kopplingstråden. B. L. W. 



- '" Over . 
Ju.å'1I9f11t!y(O/tHlttlm 
Irul' millioNer /lprr 

Slipverk hos Nettings~orfer Papierfabrik, 
Nettingsdorf, Österrike 

Lager : 2 sfäriska rullager nr 22356 K 
Varvtal: 250 v/min 
Elfektbehov: 1200 hk 
Stenens och axelns 

sammanlagda vikt : 9 ton 
Stenens diameter : 1500 mm 
Stenens bredd: 1200 mm 

- Antal cylindrar : 4 

Cylindertryck : 12-14 atm 
Kapacitet: 20-21 ton trämassa 

per dygn 

vid en lagerbelastning av 20 ton 
per lager har de båda ~~W -
lagren i det här sli pverket gjort, 
sedan de' pyggdes in 1928. Ma
skinen går i treskift, och lagren 
fungerar . utan anmärkning. De 
har ännu några år kvar tills de 
når den livslängd, som inbygg
naden är beräknad för, och om 
bara slipverket förblev i använd-
_ning, så skulle lagren ha mer än 
50 % chans att gå i hundra år till, 
dvs. att göra ytterligare elvatusen 
millioner varv. 

Den praktiska betydelsen av detta 
är _ naturligtvis den, att ägaren kan 
räkna med en mycket god drift- _ 
säkerhet hos lagren under slip
verkets mera begränsade brukstid. 
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Amatör-
MODELLFLYGNYHETERNA 

fotografer 
Inköp Eder laboratorieutrustning 

genom oss 

R llgglanspressen l\!AYOR. Tor kyt a 
30 x40 cm . Tor ktId 4 m in. Pris ink\. 
h ögglansplä t . . .. ... .. . . . . .... . 86 : -

Rögglanspresoen l\IINOR. T or kyta 
24 x 30 cm. T or k tid 5 m in. Pris exkl. 
höggla nsplät ....... . . . . . .. . ... . . 32:-

'Ovanstäende priser gäller m ed anslut
n ingssla dd och s trömbrytare. Angiv 
nätspänning. ' 

Rögglansplåtar av specialpolerad al. 
30 X40 cm 7: 85 24X 30 cm 4: 50 

Alla förek . s t orlek a r kunna best ä lla s. 

Gummivalsrul!ar. 
Valsb r . Kr. 
10 cm . .. . .. , . . . 7 : 50 
15 cm . . .. . .. . .. 9 : -
20 cm ... . .... . . 11 : -

L everans omedelbart. Ring eller skriv. 

Ingenjörsfirman FOTO MA 
De Geer sgata n 16, St hlm. T el. 67 63 80 

Vem som 
helst k an 
utan svär ig
het bygga 

ovanstäende skivväxla re J obe SM, för in
byggna d i skäp, med yär bygg sat s nr 202. 
Den växlar a u tomatiskt 10 st. skivor och 
ä r fö r sedd med omk opplingsbar motor för 
127- 220 V växelstr öm. MontagepIlUen s 
storl. 21 X 33 cm. Trots bet y dande p rissteg
r ingar kunna vi sälja byggsatsen komplett 
med m onteringsanYis ning tö r k r . 115: 50. 
Returrätt . Bes tä ll r ed an i dag frä n 

O. CARLSSON - Vittaryd 

Amerikansk 

Wakef ield 

A merikanen Red 
Everitts modell 

enligt de nya Wake
fieldreglerna är ett 
typiskt exempel på 
de amerikanska 

-f'långkroppade" mo
dellerna. En lång 
kropp, ett mycket 
lätt nos parti, långt 

tillbakaskjuten 
vinge, den fruktans-
värda mängden 147 
gram gummi, nära 
62 % av totalvikten, fällbar propeller 
och indragbart hjullöst landställ är mo
dellens huvuddrag. Motorn får fullt upp
dragen 1 350 varv vilket ger 2 minuters 
motortid. Modellen beräknades i termik
fri luft göra genomsnittsflygningar på 
5 minuter , För undvikande av "motor-

Red Everitt med Iångkroppad modell. 

MASONITE 

P. WIKSTRÖM JIOR 
S/'4 TEL,IOQ925 O",.,. 

llc~r, J SToG~" 
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explosioner" dras motorn upp helt utan-
för kroppen. -

Modellflyg-SM i 
Stockholm' 23 sept. 

Å rets modellflyg-SM blir troligen, lik-
som förra året, förlagt till Stock

holm, . varvid "Vingarna" på nytt får stå 
som värdar. Förra året var det 15-års
jubileum i Vingarna, i år är det lika 
glatt i det lägret efter Sune Starks 
framgång i modellflyg-VM. Givetvis 
kommer också det största intresset vid 
SM att koncentreras på världsmästa
ren och hans huvudkonkurrent, Arne 
Blomgren. Den senares modell ansågs ju 
kunna slå Sunes med 20 sekunder, och 
det vore en särdeles triumf för Arne att 
få revansch och klå en världsmästare -
det gör man minsann inte var dag. 

Frågan är bara, om någon av de båda 
huvudkombattanterna tal' fram sina 
VM-modeller. Går tävlingen på Skarp
näck finns det ingen chans för någon
dera att få mo~llen att landa inom fäl
tet, inte ens i vindstilla. Det kan alltså 

(Forts. på sid. 24.) 

T vå huvudkombattanter I modellflyg-Sl\l : 
Sune Stark, världsmästare, och Arne Blom
gren . titelförsvarare och stockholmsmästare 

1951, båda med sina nya Vl\I-kärror. 
Vem " vinner? 



Droppvatten- och sprutvatten

skyddade trefasmotorer 

typ A, 1,1-136 hk. 

Helkapslade trefasmotorer 

med mant.elkylning, typ AM, 

1,4-136 hk. 

ELEKTRISKA AKTIEBOLAGET AEG 
Stodholm • Götebor, • Malmö, • Norrköpin, • SundJnU • SkeUefrel • Karlad 

Besök vår monter å 

S:t Eriksmässan 
Vi utställa: 

Mono-Rall, beurngtransportör 
Drayton-Dumper, lasttruck 
Beanstalk,_hydranlisk arbetsplattform 
Eezion, höj- och sänkbar släpvagn 
Hydrum, hydr8.ulisk lyftanordning 
Warry, transportabel byggnadshiss 
Grippa, tegelkärra 

Monter Tu 518 (Tennisstadion) 

Aktiebolaget ALDO 
Humlegårdsgata n 13 

Tel. 61 24 24, 61 2828 

Mässtel. 11 92 59 

Stockholm 

ELFA:s NYA KATALOG 
För säsongen 1951-1952 

över material till: 
RADIOMOTTAGARE SÄNDARE 

TELEVISIONSMOTTAGARE 
SERVICEINSTRUMENT 

FÖRSTÄRKARE 

GRAMMOFONER och 
INSPELNINGSAPPARATER 

för AMATÖRBYGGARE 
utkommer i mitten. av september och tillhandahållies m ot Kr. 1: 65 + porto. Före
gående å rs upplagor slut på kort tid. Beställ därför i tid så riskerar Ni ej att bliva 
utan, då upplagan på grund av rådande pappersbrist är begränsad. 

r ---- -- -- - - -------- -
I Från E LF A RADIO & TELEVISION 

HOLLÄNDAREGATAN 9 A STOCKHOLM Katalogen u pptager även facklitteratur, verktyg. kopplingsschem or I 
och byggsatser t ill 'radiomottagar e, sändare och serviceinstrument . I 
samt ä r i sig själv en u tmärkt u ppSlagsbok för varje amatör och 
h obbyentusiast. dä den upptager a ll i marknaden förekommande l Ist. KATALOG 
standardmaterial samt en hel del specialmateriel. Den ä r även för- { 

. att sändas mot postförskott kr. 2.25 
i frimärken bifogas 1.85. 
(Stryk det ej tillämpliga) sedd m ed speciella tekniska sidor med förklaringar och upplysninga r I 

om de elementära elektrotekniska grunderna. Här finner Ni även 
förvandlingstabeller. code för färgmarkerade kondensatorer och mot- / I 
ständ, räd för radio byggare och ser vicetips. Katalogen ä r utförd I Namn : 
bekvämt A5-format och försedd med rikligt bildmateriel, Skriv av I 
eller klipp ur vidstäende kupong och vi sänder Eder k atalogen sä Adress: .. . . . .. . . . .. .. ..... ..... ..... .. . . ... . . . . . . . ... . 
snart den utkommer . I 

Allt mellan antenn och jord I Postadress: .. .. _ .. .. . ... ... ....... .. .. .. .... . . ' .' . . . . . .. . 

~---- - --------- -- ---

ELFA RADIO· & TELEVISION 
Holländaregatan 9 A STOCKHOLM Tel. 20 78 14, 20 78 15 
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Skivväxlare J080 SM 
med omkopplingsbar m otor 127-220 V. 
Växla r automatiskt 10 st. 25 cm skivor. 
K ompletta b yggsatser med bygga nvis
ningar lätta a tt bygga för vem som belst . 
P ris kr. 125: -. Skivspela re. mot orer m. m. 

·F:a J I B E, D a l a-F ii g g e b y. 

O ·, O·, O·, '/- '/- '/-
Det härvar spännande! 

Bäst att PRENUMERERA, så 
jag inte blir utan något nummer. 
Tf A kan man inte undvara. 

Förståndiga grabbar 
mellan 9-90 

gö r sammaledes : 

P R E NUMERERA 
på 

TEKNlIf'lfI 
Nordens största och äldsta tidning fÖl 

populärl eknik , modellbygge och hobby. 

Använd nedanstående J<upong. 
In sändes till Teknik för Alla. Box 3137, 
Sthlm 3, i slutet kuvert. fra nlw r a t med 25 
öre. Avgiften uttas mot postför skott. 

U nder teckn. p renum. hä rmed pä Tf A för. 
Hel"r 14 : - Halvår 7: 50 Kvartal S: 75 

f rän den 1/ .. . ... 1951 
Ma rkera det Ni önskar. 

Na mn : 

Bostad: ... .. .. . .. . .. . . . ..... .... . . . . . . .. . . 

Postad r . : . . . . . . . .. . . . . .... . . .. .... . Tf A 18 
Var god texta ! 
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l' Modellflyg-SM 
(Forts. fr . sid. 22) 

I I Robust sportliskebåt 
----' '---- (FO?·ts. från sid. 19.) - ----' 

. hända, att SM-tävlingen i G-modellklas
sen kommer att - i varje fall för Su
nes och Arnes del - avgöras med re
rervmodeller, och då kommer möjligen 
någon av de andra tävlande att få sin 
stora chans. Se upp för Börje Börjes
son och outsidern B. Johansson! 

Kanske det blir fler världsmästar
revanscher i modellflyg-SM? Från 'segel
modellernas uppgörelse i Jugoslavien 
kan endera Rune "Bananen" Andersson 
från värdklubben eller någon av de öv
riga i svenska laget, Ragnar Odenman 
eller Kurt Sandberg, återvända med 
"The Swedish Glider Cup" i bakfickan 
och världsmästardiplomet i innerfickan 
- och, som sagt, vem vill inte slå en 
världsmästare? Här har _ dessutom de 
hemmavarande ännu större chanser. 

Med huvudintresset på de båda 
"världsmästarklasserna" kommer natur
ligtvis "gasrnotormodellerna" en smula i 
skymundan, där spårades en nedgång 
förra året, och det kan väl inte heller 
hjälpas. Våra skickliga Gint-flygare och 
Sint-flygare har skruvat upp modell
flygintresset flera grader, och vi kom
mer med glödande intresse att följa 
årets SM-tävling. 

Modellracer-SM' 
med nya stjärnor 

I minsta ~lö(lpluggsklassen bUr det en hård 
strid mellan 7 :aIeCoy ~Iidgets av denna tyP. 

V id modellracer-SM på utomhusbana i 
Västerås den 1 och 2 september kan 

man vänta att många nya stjärnor dy
ker upp. Inte mindre än 7 svenska mäs
tare ska koras i 7 av SMU:s 8 klasser, 
och det finns inte många titelförsvarare 
hemma, eftersom de båda storfräsarna 
Bernt Nilsson och Erik Thorpman har 
sina centrumpålar (läs bopålar) ned
slagna i resp Rio och Rom. 

På sätt och vis är spänningen större 
än någonsin, även om vi denna gång i 
de båda flygmekanikernas frånvaro inte 
törs bespetsa oss på 200-kilometersfar
ter. Vi kan knappast nämna en enda fa
vorit, och vi vet att landsorten denna 
gång kommer att ha alla möjligheter att 
ge de segervana stockholmarna en hård 
match. Humlorna i Västerås kommer 
knappast att vara så vidare artiga vär
dar och framför allt inte Roland Wahl
ström, ledande själ i gurkstadells livak
tiga klubb. Roland har vid ett par besök 
i Stockholm i våras visat att han har 
fint trim på sina vagnar - han sitter 
också inne med det "allsvenska" rekor
det, genom att han med den helsvenska 
motorn "Komet 10" kört omkring 170 
km/ tim. En annan Roland med tillnam-

Bottenfärgen får inte strykas direkt 
på en enbart oljad yta. Färgen kräver 
ett underlag av blymönja. Mönjan ger 
nämligen ett hållbart färgskikt, på vil
ket bottenfärgen fäster väl. Mönjan har 
också den egenskapen att den ger virket 
ett gott skydd mot rötangrepp. Men kom 
ihåg att mönjan har mycket lång · tork
ningstid. 

Kopparfärgen, alltså sådan färg som 
ger kopparglans efter str ykningen, kan 
penslas på rätt lång tid före sjösätt-

I ningen. Andra skeppsbottenfärger ska 
däremot strykas omedelbart före sjösätt
ningen. Giftämnena i dessa färger neu
traliseras nämligen vid längre tids luft
torkning. 

Vid målning används vanliga runda 
penslar för 'oljning, grundmålning och 
botten strykning, vid fernissning används 
med fördel litet tjockare penslar, och vid 
slutstrykning med lackfärg eller oljefärg 
används tunnare flata penslar, s. k. 

. muddIare. 

SMU-NYHETER 
S venska Modellracerunionen (SMU) 

. har sänt ut stadgar och måttbestäm
melser för modellracerbilar. Bland ny
heterna märks att antalet klasser ut
ökats till 8, sedan man till de interna
tionella lagt tre dieselklasser. Klasser
na 1, 2 och 3 känner vi igen som de 
gamla Special-, Katalog- och Ström
linjeklasserna, klass 4 omfattar bilar 
med 3,29--4,92 cc slagvolym och klass 
5 de minsta vagnarna drivna med glöd
stift- eller tändstiftmotorer. Klasserna 
6, 7 och 8 är de nya dieselklasserna ord
nade nedifrån och upp: klass 6 omfat
tar dieslar med 1,50 cc slagvolym och 
mindre, klass 7 storlekar upp till 2,50 
cc och klass 8 alla stor lekar mellan 2,51 
och 10,24 cc. Den senare klassen kallas 
efter sin flitigaste utövare "fjellström
klassen". 

Intresserade modellracerförare, som 
önskar veta mer om reglerna kan skri
va till S. M. U., Postfack 3304, Stock
holm 3. 

net Karlsson i Gaddarna i Karlstad an
ses vara en "coming" man i sporten. De 
stockholmare som har möjlighet att 
snuva "de 2 Rolands" i 10 cc-klasserna 
är de tre octanarna Åke Eriksson, Harry 
Blomqvist och Arne Zetterström. 

I småklasserna blir det rena geting
bot - följaktligen kommer också två 
unga getingar med i spelet. Tore W olff 
och Erik König, i minsta glödpluggs
klassen, men där har göteborgarna vissa 
traditioner att försvara. 

Slutligen får vi se Arne Zetterström 
i 2,5 cc dieselklassen göra en attack mot 
sitt svenska rekord, 103,97 km/ tim, och 
i splendid isolation i den s. k. "Fjell- ' 
strömsklassen" ska Harry Fjellström 
tävla med sig själv. 

Tf A skickar upp en manstark delega
tion till valplatsen i Västerås för repor
tage, men alla som har bråttom med 
att få veta resultatet är välkomna till 
händelsernas centrum för att personli
gen ta del i tvådagarsevenemanget. Två 
hela dagar med modellracer - det bör 
bli matnyttiga dagar för alla modellmo-
torintresserade . . . Sjango. 
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1 VI avancera 

Sätt ett x för den utbildning Ni behöver och sänd ku
pongen till Hermods. Ni får då gratis en utförlig stu
diehandbok. Hermods verksamhet är helt inriktad på 
att leda kursdeltagarna till resultat, att göra dem rus
tade för befattningar, som kräver kunskap och ansvar 
men ger högre lön och tryggare framtid. Skriv i dag! 

GRUNDAT H E R M O D .... SKOlAN FÖR 
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U N IVE RSALT ÅN G 
1. Snabb inställning I vilket läge 

den än är. 
2. Ersätter rörtCing upp till ~". 
3. "Tar" avslitna och avrundade 

muttrar och bultar upp till 
~". 

!l. Har hävarmskonstruktIon, vil
ket ger fast grepp med liten 
manuell kraftutveckling. 

5. Är tillverkad JlV bästa svenska 
bandsW och härdad. 

6. Är ett utmärkt handredskap 
sAväl Inom verkstadsindustrin 
Bom för privat bruk. 

Pris kr 6: 60 + porto. 
(3 st. portofritt.) 

- - - - - - - - - - -
-Till UNIVERSALVERKTYG, lIIaImU-

Sänd . • ........... . st. UniversaJtänger 

Namn: ......... •.. . • ... .. . . ..............• 

Adress: ....... . . •.............. ..... . Tf A 

KV A LI T E T S -TÄNDSTIFTET 

K·L·G 

Byggsatser &. Motorer 
Drivmeka nism f. trådspelare komp!. 310:
Ritning och arbetsbeskr. för tråd
spelare samt lista pli. samtliga delar 6: -
Komp!. byggsats för skivväxlare .. 125:
Komp!. byggsats för skivspelare 90:
Motor. spec. lämplig för band och 
trll.dspelare 127/ 220 V, 60 W ..... . 75:-

D:o 40 W . . 60 : - D:o 25 W .. 30:
Gramm.-mot. Elektrolux 115/ 220 V 40:
Skivtallr. m. ceutrump och lager 10: 50 
Enfasmotorer Elektrolux 20-400. 
W. Prislistor mot porto. 

N. V. ANDERSSONS 
HORRYFöRiUEDLING, K v iL n u m. 

C H AM P lON byggsatsen 
(annonserad i Tf A 14) 

Omändringsdiagram : som U.F.B. Trafik
mottagare för a matörbanden 3,5-7-14 M/c 
bandsprIdn. B.F.O. för telegrafi. M. M. 
Vi lI.tager oss omändringar å denna mot
tagare. 
Omän,lringsdiagram: Kr. 6: 50. 

RADIO-HÖRNAN 
St. östergatan 40. Y s t a d . 

VACKRA LOK och FULA 
(Forts. fr. sid. 6) 

då löstes frågan nästan automatiskt ge
nom att båda placeringarna kunde till
lämpas på samma lok, och så var den på 
andra sidan Atlanten under en tid av 
omkring femtio år nastan allenahärskan
de typen 2'B, typiskt nog kallad Ameri
can, ett faktum. 

De första loken av denna typ, byggda 
i mitten av 1840-talet, hade i stort sett 
samma utseende som de ovan nämnda 
och är följaktligen ingenting att uppe
hålla sig vid i detta sammanhang. 

Utseendet av typen 2'B passerade en 
egendomlig kulmen av ej enbart fördel
aktig art under 1850-talet. Som typiskt 
exempel kan nämnas Illinois Central 
Rail Road's lok nr 1 från början av 
1850-talet. Man ser en strävan att göra 
loket vackert, fast resultatet blev av
skräckande. Den enorma höstacksskor
stenen är högre än avståndet mellan 
överkant på pannan och rälsen. Hela det 
skrangliga och långdragna utseendet, 
hjorthor~en på klockan, den korta bog
gm, alltIhop sammanställt är gräsligt. 
Men ändå! Loket är framåt och gick 
säkert att köra fort, tyngdpunkten ligger 
lågt men viktfördelningen var ganska 
fördelaktig. Loket har sina poänger och 
man anar att något håller på att växa 
fram. 

Pennsylvanias Tiger från 1856 ansågs 
mycket vackert på sin tid, och man tor
de väl kunna säga att det var ett fram
steg jämfört med vad som varit. Hö
stacks skorstenen är ej fullt så gigantisk 
och jämnheten i utseendet är bättre. Att 
det tilltalade dåtida lokesteter berodde 
emellertid ej på nyss anförda synpunk
ter. Man beundrade i stället den vackra 
målningen och utsirningen, speciellt på 
tendern, samt de båda oljefärgstavlorna 
~å sidorna om strålkastaren (the head
lIght) och på hytten, den senare före
s~ällande en framsmygande tiger. Ame
rIkanska flaggan i framänden verkar ju 
också ganska festlig. 

en del andra lok att döma huvudsakligen 
varit ämnad att hindra påkörda bison
oxar att bli kvarliggande i framänden. 

Nu dyker ett nytt Pennsylvanialok 
upp, den berömda K-klassen år 1881. 
Med någon förmåga att sätta sig in i 
gångna tiders smak måste man erkänna 
att det är vackert. Den förut nämnda 
symmetrien i framänden var sedan 
många år ofrånkomlig och på detta lok 
bildar drivhjul, ångbroms, en apparat 
som torde vara en ångdriven omkast
ningsapparat och ångdomen en sym
metrisk grupp under det att hytten flyt
tats ytterligare något bakåt. Hela ut
seendet verkar smäckert och elegant och 
en modell av dessa lok skulle säkert göra 
sig utmärkt. 

Loken å övriga amerikanska järnvä
gar var i stort sett mycket lika varand
ra. De två loken från C.C. & CRR och 
C & NWR bär syn för sägen. Det förra 
är efter tidens smak ganska snyggt, men 
d~t senare verkar nästan parodi på Ame
rican-typen. De små boggihjulen den 
omåttligt stora strålkastaren, det 'stora 
gapet under rund pannan där den smala 
stavramen döljs av den smäckra rörel
s~n, den oerhört långa skorstenen, allt 
bildar en helhet som verkar överdrift. 

Det är faktiskt en vila att än en gång 
se på ett P.R.R.-lok, klass P nr 1639, 
trots att det verkar något lågt för att 
vara gjort på 1890-talet. 

Efter Chicago-utställningen 1893 bör
jade amerikanarna lyfta upp sina pan
nor, minst 5 år innan man vågade ta 
samma steg i Europa. Som exempel ser 
vi ett lok från Vandalia Line. Bortser 
man från det höga pannIäget, som ger 
en helt ny flykt över utseendet så åter
finns i övrigt flertalet av de fö;ut fram
hållna grunddragen. Typen 2'B var emel
lertid mogen att avlösas. 

Atlantic-typen blev aktuell, och denna 
hade stora möjligheter att göras vacker. 
Möjligheterna försatts ofta i USA genom 
för lågt pannläge eller förarhytt mitt på 
pannan, båda ödeläggande för utseendet 
av denna typ. C.M. & St. P. Railroads 
stora Atlanticlok från sekelskiftet , med 
compourid-anordning VaucIain är ett av 
d~ bättre, välbalans~rat och välpropor
honerat, om också nagot tungt i utseen-
det. _ 

Prenumerera på Tf A! 

Även nästa lok, nr 421, tillhörde Penn
sylvaniabanan, men nu har vi kommit 
fram till år 1867. överdrifterna blir allt 
mindre och utseendet blir allt mer väl
balanserat. Skorstenscentrum, cylinder
mitt och boggicentrum ligger på en lod
linje och ångdomen är placerad mitt 
emellan drivhjulen. Hytten är belägen 
något bakom bakre drivhjulparet och 
sandlådan precis där den sitter lämpli
gast för sandningen och även där den 
bäst fyller ut tomrummet mellan skor
stenen och domen. Loket verkar snabbt 
effektivt och välkonstruerat, vilket det 
också var. Den kraftiga stagningen av 

. rökskåpet framåt torde av utseendet på 

Slutligen återkommer vi obevekligt till 
gamla "Pennsy", vars Atlantic-lok under 
1900-talets första år, trots Belpaire-eld
stad och mycket stort avstånd mellan 
drivhjul och löphjul, var verkligt vack
ra lok. 

Och så kan det vara tid att vända 
ögonen åt andra håll. 

Äntligen ett långflygande ~ 

FÄR·DIGT --~iiiiiiiiiiii;;;~~j ' . ~ ~ .. ~_ ...... 

BALSA-SEGELPLAN' 
Fi-l ä r en STOR. stark balsamodelI av 
Flygvapnets högvärdiga segelplan. Fi·l 
ligger flygklar i elegant kartong med sti
liga färger pli. de långa vingarna (sPY. c:a 
60 cm) . 
Fi·l utför katapultstart till stora höjder, 
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konstflygning, högstart I lina och swing
flygning (även inomhus). 
Köp den i dag eller .ölld in kuponp,en! I 
Till INGENJöR SIGURD ISACSON, Lidingö 
Sänd mot post förskott + porto: 

.. . . FÄRDIGT BALSA-SEGELFLYGPLAN 4:85 

... . l\IODELLFLYGBOK med katalog) 
(40 öre i frimärken bifogas.) 

Namn: . .... ... . . .. ...... . .. . ........ ... .. .. .... ... . 

Adress : ... ............. . .... : ... .. ... .. .. Tf A 18 



o . 

Arets 2. stora boknyheterI 

,;:; BllrA 

Kungsbokhandelns' 
tekniska avdelning, 1 trappa upp 

i affären, har ett gott urval av 

handböcker inom alla områden. 

Gör ett besök eller skr iv och begär 

katalog eller offert å såväl svensk 

som ut ländsk litter atur. 

Den engelska motor-tidningen f in

nes a lltid i lager. Per nr 1: 25 

Telefon 23 28 15 . 

Undertecknad beställer att sändas 
postförskott: 

ex. MC-Paraden 1951-52 
kr. 7 :50 

ex. Bil-P araden 1951-52 
kr. 7: 50 

Namn 

Gata .. .. . ... .. . . . . .. . . . . . . . . . . 

Adress 
Tf A 18 

Motorcykelparaden 

1951-52 
KungsbokhandeIn presenterar här en strå

lande nyhet för alla mc-intresserade. Ett 50-

tal olika märken i trevliga illustrationer i 

flerfärgstryck. För de olika modellerna 

lämnas specifikationer och utförliga c;lata. 
Stort format, 45 X SO cm. 

Kr 7.50 

BIL·PARADEN 

1951-'52 
En ny, svensk bilrevy med senaste modeller

na av ett 50-tal märken från olika länder 

i trevliga färgillustrationer. Utförliga fakta 

om varje bil med specifikationer och tek

niska data. En efterlängtad nyhet för mo

torbitna grabbar och övriga intresserade. 

Stor t format, 45 X So- cm. 

Sva r sfö r sä n delse 
Tillstån dsnr. 215 
STOCKHOLM 3 

Kr 7.50 

KUMGS~ 
Kungsgatan 26 

STOCKHOLM 3 
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Till salu: 
Ny SPRITDUPLIKATOR endast 250: -. J. 
Olsson, Box 5040, Bonnäs. 

AM. MODELLPLAN med O. & R. 23. 100:-. 
Uppl. mot porto. R. Lundqvist. Ryttargatan 
1 A, Solna. 

REX Lv-mot. m/38 kompl. 125: -. Rex Lv 
n. mot. kompi . m. fj.-gaff. 100 >- . H .-cykel 
Ideal m. lyse 66: - . Uppl. m. porto. Box 361, 
Bjursäs. 

liVA 500 cc S. V. m/30 med bra kedjor och 
däck 550: - event. säljes cykeln i delar: 
Upp!. m. porto. K. Lunllberg, Box 19, Aby. 

BEG. RADIO billigt m. garanti. Uppgiv öns
kemäl. Elit-Radio, Malmö 7. 

JI. D. m. heltäckt si dov. rym!. 1 äld. 2 barn, 
skatt, m. hjUl ev. byte. S. Lindgren, Skivsjö
strand. 

FÖRNICKL. CLIPS~IEK. 15: - per 100 par. 
<r. Ohlsson. Viktoriaväg. 3, Älvsjö. 

~IERA Voigtländer Bessa 6X9. 1:4,5, F-
11, 1-1/ 250 BT, självutl. som ny 195: -. L. 
Scholtze, Lokst. Kas. Kalmar. 

V. L. G. SVARV m. chuck, plansk., växelhj. 
stödd. samt eL mot. 550: -. H. Larsson, 
Kronäng 2, Skene. 

DKW LV 98 cc m/39 reg. körklar nyrenove
rad 400: -. Robert Mollberg. Kyrkotorp. 

MATCHLESS 350 cc topp 1941. slumpas bort 
för 1600: - . nyb. i bästa skick. Svar till G. 
Törnkvist. Rud. Lännäs. 

FRÄS~IASK. 3-fas med verkt. 6" svarv 3-fas 
dlv. verkt. Pelarborr 1/4 hk l-fas Arboga
slipm. 3-fas. Svar till "Snabb affär 1650: -", 
Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

~lC ~IOT. Rudge 500 cc renov. 300: -. AJS 
500 topp 200: -, HD 1000 cc 200: -, HVA 1200 
cc 175: - , BSA 500 sida 125: -. Puch 2 kolv. 
komp!. 200: -, Triumf 500 sida 125: - . REX 
147 85: -, Superem 175 cc 100: -. Växel1M. 
ca 100: - Ist. Magnetgen. ca 100: -Ist. Sa
deltank 35-80: -Ist, Magn. 35: -. Delar till 
HD. Indian, NV, Snrolea, REX. Hudson med 
fl .Mc-hjul 65: -Ist, Vulst däck ä trMdäck 
1~5: - Ist. Framgaff. 40: - Ist. Bil-mot. 4-
6 cy!. Ca 200: -Ist. Knut Klhl, Korsbncken, 
JJä nnäs. Te!. Alltorp 32 efter kl. 16. 

BANDS AG 30 mm obet. använd. passande 
hobbysägnlng till salu. G. Vogmar, Vaggeryd. 

FN 500 cc m/30 nyborrad nya kedjor o. drev 
nya däck 550: -. I. Björling, Furulid, Tranäs. 

~lC DKW -39 500 cc NZ i gott skick 95 % däck 
bakhjulsfj. snabb o. driftsäker. Svar i Du
form till Arne Olsson, AxvaII. 

GmmIIBAT eng. armemod. obet. beg. Sv. t. 
"ca 110 : -", Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

NKI-KURS handel säljes för 300: - kost. 
410: -. Bilgen. samt startrnot. Auto-lite. 
Spinnspöutr. n. ny 25: -. Kamera 40:-. 
Luftgevär m. mag. f. 50: -. Upp!. m. porto. 
Göran Karlsson, Granberg, Träskholm. 

FORD V8. 60 hkr skäpbil m/38 ny mot. end. 
3000: - . 1 st strälk. Bosch 10: -,1st Match
Iessmot. 500 topp/29 utan magn. 125: -. 1 st 
Matchiessram m. gaff. 65: -,1st r am 65:-, 
1 par hjul m. däck 75: - , 1st bens.-tank 
Matchless/29 10: -,1st växeII. Sturmey A 
utan kick 75: -, Nya mc kedj. % X %, % X ',4. 
39: -Ist. Nyborr. cyl. 110, HVA 98 cc inkl. 
kompi. kolv 45: -Ist. Balanshalvor DKW 98 
cc/38 25: -Ist. HVA Iv. 38 98 cc fuIIst. renov. 
ej r eg. 325:-. Dlv. NV-delar 250 cc. 1 st · ten
nisracket 25: -,1st läd-kam. 15: -. 1 st 
Terrot 125 cc toppv. fuIIst. nyrenov. m/48 
980: -. 1 st sidovagn HD 150 : -,1st mc 
däck 10: - , Lv-hjul 15 : - Ist. 1 st radloapp. 
10: -,1st Arielmot. 500 cc/32 toppvent. ny
renov. ny förg. utan magn. 400: -,1st. Royal 
E. 350 cc tv. hela cyk. end. 425: -. Ulrice
hamns motormekaniska. Tel. 1624. 

~IC Triumph 500 cc sv. I gott skick slumpas 
700: -. Sv. t. A. Holmgren, Sätersg, 8, Motala. 

TELESKOPGAFFLAR 9 st. avsedda för 35()-
500 cc. Konade i tre avd. Oljesystem. extr. tjo 
Pass. alla mask. Atfärspr. 300: - slump. f. 
200: -Ist. H. Braun, Broby. 

MC 500 cc m/30 i körbart skick pr. end. 
425: -. F. Fransson, Holmen. Dals-Grinstad. 
Te!. Nygärdsäker 23. 

SUECIA mc m/34 helrenov. MAG-mot. 500 topp 
925: - ev. byte m. förslag. K.-E. ödmann, 
Kyrkvägen 4, Lidingö 1. 

SAROLEA mc 000 cc äldre mpdelJ m. 4-växl. 
Burmanläda, 95 % bakdäck, 600: -. Nils Wal
lentin, Box 14, Bergkvara. 
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rn,Jj\l f\ rad· 
. il lUU.~~allnOnfe,. 
Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 

2: 50 per rad (ca 34 typer) . Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke (ör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

EL. 1I10TOR 1/4 hk. enfas. 1425 v Im 100:-. 
Maskinfirma Telco, Hässelby Vst. T. 38 00 49. 

CYLINDERBORRlIIASKIN amerik. tiIIv. m. 
borrhuvud 2%"-3',4.", 3"-4" sliphuvud o. div. 
tiIlbeh. pris 1700: -. S. Anderson, Vadstenav. 
16. ödeshög. 

ELPEPmlP m . motor 127 V ny lind. felfri 
75: -. BilväxeIIMa troligen Chevrolet, gott 
skick 25: -. Anodsp. ap. m. rör felfri 127 V 
10: -. Kör-visare 6 V gott skick 10: -. Sig
nalhorn 6 V fe lfri 10: -. Värme-el. t. bil 6 V 
20: -. Allt extra bill. Algot Svensson, Dags
torp 9, Kävlinge. 

1I1C 600 cc tv. bill. ev. byte m. 120 cc. DIeseim. 
1,5 cc 30: -. H. Gerfast. Osby. 

EL. BAKUGN. 35: -. Eng. spräkl<. 25: -. 1 
boksats 10 ex. 20 : -, D e!, skrivmask. 20: -, 1 
sats div. gängtopp. gängbackar. fräsar m. m. 

·35: -, Nya o. beg. cykl. sälj. o. byt. Ombe
sörj. cy!.-bor r. o. vevlagerrenov. Byt. o. sälj . 
allt I mc o. cykl. Firma All-Mekano. Timmele. 

U. K. TRANCEIVER 2 st komp!. med batt. 
a 90: -, Luftpistol 4'h r effI. obet. beg. 35:-, 
Bosch. magnetapp. 2-pol. 40: -. Sägkling'a 
4%" m. lager 5: -. Slipapp.. slipskivor 6", 
S.K.F. lager 15: -. Ny borrchuck 13 mm 
5: - . Skjutm1'ltt 10: - , FrimärkssamI. kata!.
värde ca 400: -, säljes t. högstbj. Wallin, 
Valhallagatan 17, Linköping. 

BORTSLmIPAS: ~IC-RAU med teleskopg. 
(Monark 125 c(,;) 1 st. framna\' med!, 50:-. 
Transp.-kärra. kraft. konstr. obet. beg. hjul 
20" X 2" 80: -, Mc Gillet 500 cc tv. 350: -. Ev. 
byt. m. hjälprnot. Fölet. lIfasQuito el likn. 
Uppl. m. P. "E. B.''', PI. 268, Silverdalen. 

HVA 98 cc -39 skattad o. körklar i utm. 
skick. 325: -. N. Bäcke, Fack 39. SoIIerön. 

LV. GAFF. m. lodrät stltende f j., fabriksnya 
1" eII. 1%" 37: -, Aterförs. erh. rab. Lv. ram 
Iltg mod. 20:-. Lv. f j-hjul 26"X2,25" obet. 
beg. däck 35: -, LV.-strltlk. öeg. o: - pr st. 
Blttmot. ca 2 hkr 100: -. Beg. bänkslipm. 
15 : -. Handdr. d:o 5: - . Urmak.-svarv dubb
avst. 150 mm 20: -, Elmot. f. d:o 220 V 20: -, 
KontUI:sltgmask. 10: -, Upp!. m. porto. S. An
dersson. Smide & Rep. Skalhamn, Lyse. 

TELEGRAFIKURS för nyb. + forts. kurs m. 
20 st gramm.-skiv., nyckel m. summ .. lärob. 
texthäfte. Al lt nytt. Sälj p. g. a. resa Sv. t. 
"Billigt 170: -". ~'fA, Box 3137. Sthlm 3. 

TELEFONAPP. 10: - Ist Telefonklockor 
2: 50Ist. lI1ikrofontransf. 2:' 50/st, Telefonsnö
ren 1 : -Ist. Nytt fickur 23: -, Grammofon 
22:-, 25 st Tf A 0:-, Ny lödkolv 10:-, 
Hörlurar 6: -/par, lI1ek. domkrafter 8: - Ist. 
Chevrolet förg. 34. ny just. 35: -, Nytt kast
spö m. ruIIe + 10 drag 25: -. Div. trolleri
a~.t- .10: -. Vilbur Lundberg, Nygat. 21, Fal-
kopmg. -

KMIERA RoIIeiflex stand. Tess. 3.5. guIfil
ter. Solskydd. 590: - , HeIIgren, Ingemarsg. 
3 B. Stockholm. 

BAT 5x1,7 av mah. plyw. m. Archim. utbo 
B-22. körd 25 tim. Sv. t. "G. L.", Heikev. 8 E, 
HäIIefors. 

Lediga platser. 

SKRI~I. Smith Premier nr 10 i bra skick 
125: -. W'. Svensson, Granbacken. Nossebro. 

CYKELBIL 28" hjul. Ensitsig 60: -. Sv. t. 
"P. L ... . 1037, Ingeistad. 

INDIAN 27 600 cc sidv. obesikt. körkl. H. D. 
28 1000 cc halvt. besikt. körkl. De!. t. H. D. 
Sidv. chassi med korg 40: -, Ram m. tank 
sk. O. strltlkastare 90: - , Hjul m. 75 % däck 
4,o()-19 95: -, Motor 1000 cc 200: -. Växell. 
90: -. Magn. 75: -. Div. mot. del. O. kedj. 
Div. del t. Indian. Ram m. tank 50: -. Hjul 
60 % däck vulst 50: -. Motor 600 cc 150:-, 
VäxeII. 90: -, Dlv. mot. del. O. kedj. Växell. 
New. Imp. 500 cc 34 150: -. Svar mot port() 
A. Björklund, Box 810, Malung. Tel. 623. 

HVA 98 cc m/39 körkl. reg. 215: -. Sarolea 
350 cc fullt kompi. ej mot. O. växell. 225:-. 
BUmot. Peugeot 4-cyl. m /39 f. kompi. m_ 
växell. 1 :ma sk. 500: -. Ev. byte m. försl. 
I . Abrahamsson. Idesjö. Älghult. 

GRAlIIlIIOFON n. ny Ijudreg. med p ic-up. 
Skivor o. väska med!. Pris 125: -. H. Vik
ström, Box 459. Berget, Pitelt. 

TIA c:a 300 nr; Teknikens Värld, Popular 
Mechanics O. Hobbyboken .1943-48. Sten Lin
deberg. Gbgväg. 21, Uddevalla. 

CYKELHJÄLPlIlOTOR DKW 2 hkr nyrenov. 
O. körk!. 185: -. "A. F .... Box 112, Eskilstuna. 

1I1C BILBYGGAREI Framvagn frltn Opel 2-hj. 
m. gummi O. bromstr. axel m. fjädr. Styr
snäcka O. rattstolpe 400: -, Bilram a\'sedd för 
3-hjul 50: -. Växell. frltn liten bil 75:-, 
Startrnot. 6 V 25: -. 350 cc Indian sida utan 
magnet 100: - , Generator 6 V 25: - , Has
tigh.mät. 15: -, Dammsugaremot. 220 V 25: -, 
Cykelkärra ny 100: -; Skottkärrhj. nytt 50 :-, 
Olle Gustafsson, Box 5340, örebro. 

RUDGE-RACER mot. 350 cc nyren . m. dubb. 
förg. O. magn. V-Iäda m. kopp I. 3-växl. I utm. 
sk. Pris för motor o. Iltda 500: -. L.-E. Jo
hansson. Högsta. Arvesund. 

~lC lIIOT. 147 cc med växell . i bra sk. 175:-. 
2 st. nya kedjor 5/8-3/8. B . Persson. Larvi
gatan 27 D. LandsI,rona. 

UTOlllBORDSlIIOTOR Svalan 4hkr. nyrenov. 
O. körkl. 235: -. "A. F.", Box 112, Esldlstuna . 

ARIEL 550 cc m. torpeds.-vagn. Rikthyvel 
komb. m. klinga O. Iltnghä lsborr. Träfräs. 2 
hkr. Elm. Säljes el. bytes mot mindre bil. 
E. SvedelI , Vallby, Enköping. Tel. Uppl. Vall
by 71. 

DKW MC De luxe 000 cc m/37 i extr. p r. sk. 
E ndast 1400: - . Uppl. m. p. Karl Erik Nils
son. ~'ruedstorp. Skromberga. 

CHEVROLET ~IOTOR 4-cyl. ä ldre mod. fnllt 
körklar med fotogendrift O. regulator utan 
batt. sälj. hel eller delvis. HD 1000 cc 29 med 
vagn. Sv. m. porto till M. Byström. Box 121 
B. Hällabrottet. 

HD 750 cc med sidovagn kontant 1800:-. 
Uppl. m. porto. "B. P", Box 17, Svaneholm. 

lIlC 1I10TOR 250 cc NV fullt kompi. m. Yäxel
Iltda, magn., kick, vire. gas- O. frikoppl.-hand
tag i bästa trim 250:. Ej felaktig. R. Eklöf. 
Trädgltrdsgatan 19, Norrköping. 

TRAFIKlIlOTTAGARE Nationäl NC-33, 500 
kc-35 mc. R. Näslund. Fack lO, Höglandssjön. 

REX 147 cc bra motor. n ya däck. skattad och 
körklar, diverse r eservdelar medfölj . 250:-. 
L. V. B. tank 8: -. L. V. framg 10: - mc 
dyna 8 : -. U. m. p. Fack 41. Blyberg. ' 

VINGPmlPAR reglerbara ca 8 1. pr min. 
25: -. H. Lange, Magasinsgränd 4, Arboga. 

OLJEELDNINGSAGGREGAT pass. 1-{j m 2 
värmepanna, beg. men i fullgott skick. komp!. 

-Teknisk tusenkon·stnär 
Vi söka till värt centrallaboratorium I Ljungaverk en skicklig finmekaniker, som dess

utom ar hemma i radioteknik och helst även i glasblltsning. Det gäller sälunda nltgot av 
en .. teknisk tusenkonstnär" med god erfarenhet av arbeten. som sammanhänger med repa
ration och ny tillverkning av fysikaliSka och kemiska instrument och apparater. Saknas 
färdighet i glasbläsning, kommer vi att ordna med genomgltng av lämplig kurs härför. 

A.nsökningar med sedvanliga uppgifter, betyg, löneansprltk etc., bör om möjligt komplet
teras med fotografier av egenhändigt gjorda apparater eller liknande arbetsp r over. 

Svar märkta "Laboratorietekniker" ställas till 

FOSFATBOLAGET, Ljungaverk 



m ed sa m t l. k ontrolle r och l -fa s 220 V -mot or. 
350: - . S. Ericsson . Ö. Trä dgllrd sgat a n 4, 
K a rl skog a. 

H D 350 cc ny renov. inreg. o. körkl a r 350 : -. 
S. Johnsson. Ringvä gen 9 A, N y köping. 

B OSCH ~IAGN. GEN. t . . 2-cy l. 1 :m a r enov. 
125: - . 2-cy l. H VA 550 cc m ot . garant. 1 :ma 
u t. m agn . eljest kö rkl.. ny förg. 100: -. HVA 
120 cc 47 mont . m . ny mot. 825: - . Cy l. o. 
k a nna t. HVA 120 45: - , 2 m ot. omg j orda t . 
l<ompressor er 45 : - Ist. Sv. m . P. R. Str idh, 
B ox 5, Gllrd veda. 

HÖRLURAR 12: - . Telegrafn yckel 18: - . 
'l'est p inna r m . s I. 3: - . Beva T ek. k urs r a dio
tekn . radioby gge 15 : - . Brevsk. g rund k r ad . , 
7: - . A. Belander. Siken 11. Avesta. T. 50528. 

ETT ANT AL NYA TRANSFORMATORER 
130 o. 220 V fö r ex periment o. d rivande av 
smIlm otor er . 1 n y bä nksvar v 4"X80 cm. H. 
B lomkvist , Bockar a . B erga. 

Önskas köpa: 
1 s t . i nbyggt B ACKSL AG ca 50 hkr. K. A. 
östbe rg. Husabyvä gen 19, H äg er s ten . 

B EG. LV-~:[OT. 125 cc RE elle r HVA vä nd
s pols ystem. O. Olsson. Näs Bruk. 

RA~l pa ssande Ford sm Ilbil, s va r m . pris. 
F:a Arne Ohlson , Väskinde. 

DK' V-BIL utra nger a d m. dugl. m ot. o. under 
r ede. R. Netzell . Sn icka reg a t . l , At vidaberg. 

H VA 550 cc m ot . Meddela pris t y p o. s kick till 
" E. N" . B ox 20. över tornell. 

ZUNDAPP m otor 500 cc/ 38 2 cyl. e l. kompl. 
vevax el. Sv . t . "E. M". Storgat. 54, örn sköldsv . 

DK' V 98 cc hels t f ä r d. för r en . Ulricehamns 
Motormek a ni ska. T el. 1624. 

CYL . pass. J a p 500 cc t v. m / 3l e l. hel m ot . i 
gott skick. Ingemar Andersson, Asen. Kungs
g llrden. 

VEVSTAK Ji": (67006) FN 500 -33. T el. F ag er
sta 53032 efter kl . 18. 

UTo~mORDS~10TOR. Sv. t. "Bra motor", 
Tf A, Box 3137. St ockholm 3. 

BALANSPART I för HV 550 cc samt frä mre 
cylinder för d :0. Box 809. Hunnebostr a n d . 

F R M I- o. BAKHJ UL till R ex 147 cc m ed 
b roms trummor m / 27. F . Gustafsson L . A. 
Kviss berg. Motala. . ' 

F. AR~IE-MC m / 42 vä xell .• kedjesk ., b att . I. 
Haglund. So lg llrd sv. 8, Rotebro T e l Sthlm 
201270. . . 

Bytes: 
ENGEL SK A N aturmet oden mot ork.-gitarr. S. 
J onsson. Fabriks gatan 4, Bor1l5. 

Diverse: 
ÄGARE AV LÄTTV.-~IC. Cylindrar borras. 
Prisl. öve r dela r t. Iv och mc sä ndes m ot 
svarsporto. B e Ge-Motor. Sibr äcka . 

L ÄTTVlKTSAKAR E: Är det n llgot som fe la r 
sil h a r vi a ll a dela r. Ny k atalog m ot por to: 
Renoveringa r . I van Höök, Så gen. T el. 30. 31. 

S L I P NING o . FöRNICKL . av h o bbydet . utf. 
Ludvika Förnickling. Vindelg. 8 A, Ludvika . 

PENDYLVERK . 8 daga rs gllngtid m ed 
I1lng elle r kort pendel 20: - . Siffror för 
u rtavla pe r sats 5: - + frakt. 

Hobbyförm edlin en K v iL n u m . 

Elektriska hobbymotorer 
med kullager 110-127. 220 allström (vanl. 
beL-ström). I dealiska för smIlsva rva r, el -' 
borr . sprutor, fl ä ktar. polermas kiner etc. 
Moto re r na äro n llg . beg. m en i fu llgott 
skick. Provade. U tftirs. omg. t ill Kr. 28 :50 
pe r st~ lnkl. emb. mot postför skot t . 

TRETE P o 8 t b o x 120 25 StblJn 12 

Motor
emble.m 

(s. k . r ock_ eller mössmärken) till de fl es
ta mc-fabrika t. P ris kr. 2 : 50 pe r st. + 
porto. Sändes mot postförs kott f r lln 

CHR. LARSEN,. Box 62, L j u n g b y. 

•• 
rova ra 

te nis a 

Om Ni h ar intresse och anlag för t eknik. k an N i utbilda Er 
till självständ iga och högt avlönad e b efattn ingar inom industrin . 
Sänd in n edanstående kupong tili NKI i d ag - Ni får in
tressant teknisk studiehandbok och erbjudande att genomgå 
kostnad sfr itt anlagsprov, som utföres i h emmet och insändes 
till NKI-skolans fackpsykologer för b edömning. 

* Över 1000 NKI-elever har genom fri tidsstudier avlagt ingenjörs-
examen. 

Ingenjörsutbildning 
på 16 linjer D 

Verkmästarekurser D 

F örmanskurser D 

D Maskinteknik 
D Verk stadsteknik 
D Gju teriteknik 
D Motorteknik 
O Bilteknik 
D Flygtek ruk 
D Värme o . sanitet 
D Elektroteknik 
D RacUoteknik 
D Byggnadsteknik 
D Väg- o. vattenbyggnads

teknik 
D Kemi o. kemisk 

teknologi • 
D Textilteknik 
D Trä- , cellulosa- och 

pappers teknik 

Klipp och sänd kupongen i dag' 

Kurser för ulbildning lill 
D Avsyn are 
D Bilreparatör 
D Byggmästare 
D Byggnadsr1tare 
D Cellulosatekniker 
D Chaufför 
D Dessinatör 
D Driftsledare 
D El- insta llatör 

av klass B och ' C 
D El-montör 
D F lygmaskinist 
[J Flygmekaniker 
D F lygmontör 
D Gjutare 
D Gju tmästare 
D J ordbruksmekaniker 
D K emist 
D Kontrollant . 

D Sjömaskinist 
D Luftnavigatör 
D Maskinritare 
D Mästare inom r ör-

ledningsbranschen 
D Mätningsteknik er 
D P riva,ulygare 
D Radioserviceman 
D Radiotekniker 
D Radiotelegrafist 
D Ritare 
D Rörmontör 
D Schaktmästare 
D Segelflygare 
D Skyddsombud 
D Smidesmästare 
D Svetsare 
D Textiltekniker 
D Trafikflygare 
D Vägmästare 

D Offert o . försäljning D L aborant 
D Värme- o. sanitets

tekniker 
D P roduktion o. person al D Landmaskinist D Värmeledningsskötare 

* 
D Tekniska gymnasie

k urser 

Önsk ar Ni upplysning ar om NKI:s 

tekniska utbildningsvägar - rekvi. 

rera en av dessa stud iehandböcker: 

D Ingenjörsutbildning 
D T ekniska fackstudier 

Till NKI-skolans tekniska fackavdeln ingar • Sot Eriksgatan 33, Stockholm 
- Nordens största tekniska korresponc!ensinstitut -

Sänd gratis t eknisk studiehandbok och upplysningar om p rov p~ anlag för tekniska 
studier . Jag ä r sär skilt intresserad av d et jag noter a t med x i kupongen. 

Namn 

Adress ............ .. .. .. .......................... ................................ r.; ••.•••••••• _ ..... . . .......... . .. . 
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3 ov ED:s bösto 
Mk IV 

Ett lyckokast i dieselmotortillverkning. Mk 
I V är E.D:5 stör sta och kraftigaste motor 
med 3,46 cc. Den konstruerades ursprung
ligen för radiostyrda plan. men den visade 
sig idealisk även för friflyg, stunt och 
sport. Kan köras inverterat 10000 r / m. 
Höjd: 76 mm. Bredd: 48 mm. Längd: Ö. a . 
124 mm. Vikt : 214 gram. 60 dagars ga-
r anti. Pris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 75:-

En ny E. D-produkt som passar för all 
slags flygning. Försedd med roterande in
sug och två kullager samt med ett varv 
pä 14 000 är den en av de förnämsta 2,46 
cc-motorer, som byggts 1951. Den l<om
mer även som glödstiftsmotor. Pris 75: -

Mk l 

En enkubikare som gör 7000 varv i minu
ten Den har "roterande insug" och kan 
köras inverterat. Vikt ca 75 g ram. hÖjd 
57 mm, längd 76 mm. Garanti. 

Pris komplett .. . ... . ...... . ........ '45: -

TfA:s Hobbytjänst 
Tel. 20 23 04. Tunnelgatan 3 n tro ho 

Stockholm. 
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BREVLADA 
Pli denna avdelnl·ng besvaras kost nad s

fritt t ekniska frågor av allmänt intr esee. 
Om svar däremot önskas i b rev nt tages 
ett arvode av 1 krona. Likvid t orde in
'lI1ndas pli postg ir okonto 157992. 

Fråga: Hur ska ultrakortvägsmottagaren 
beskrive'n i '.rfA nr 8 1951 kopplas för att man 
ska kunna avlyssna riksprogrammet? Jag 
säg i nr 11 att Halmstads lokalstation avlyss-
nats av sign. J. J. i Er brevIäda. DX. 

Svar: UK-mottagaren är ej avsedd för an
nat än mottagning pä ultrakortväg. 

Fråga: 1) Finns jordbanedäck till 175 cc 
. mc? 2) Vad kostar de? 3) Gär det att an
vända gashandtag med kortslutningsknapp ? 
4) Gär det att använda ett mindre gashand
tag som passar till 175 cc? 5) Vilken växel
lädstorlek behöver man till en 175 cc racer
motor topp? 6) Finns Speedway förgasare till 
dito. eller mäste man ändra en standard till 
en liknande? En klubbmedlem. 

Svar: 1) Beror helt pä hjulstorleken. 2) Se 
fräga l. 3) Ja. 4) Nej. 5) En vanlig lMa för 
250-350 cc. 6) Man ändrar en standardför
gasare . . 

Fråga: 1) Var kan man köpa glasrör och 
stänger m. m . för tillverkning av prydnads
modeller ? 2) Fär man ha slidan tillverkning 
som biförtjänst utan särskilt tillständ ? 

"SBG." 
Svar : 1) Vänd Eder till Graham Brothers 

AB, Luntmakarg. H, eller AB Rudolph Grave, 
Malmskillnadsg. 48 c, bäda firmorna i Stock
holm. 2) Ja. 

Fråga: 1) Har en radio (AGA, 6-rörs. 1942) 
pä vilken jag har anslutit jordledningen till 
värmeledningen, men när radion är igäng 
finns även ström i värmesystemet. Vad beror 
det pä? 2) Hur ska man avhjälpa det? 3) Be
höver man körkort för att framföra en med 
hjälpmotor monterad cykel? 4) Behöver den 
inregistreras? 5) Är man tvnngen att gä hos 
körlärare för att fä körkort pä bil? 6) Publi
cerar Tf A frlln allmänheten insända ritningar? 

"Frågvis." 
Svar: 1) Förmodligen beroende pli fel i den 

kondensator, som förbinder chassit med jord
uttaget. 2) Bäst att IlIta en fackman titta pä 
apparaten. 3) Ja. 4) Ja. 5) Nej, men det gäl' 
smidigare dll och man slipper undan en hel 
del besvär med intyg etc. Idealet är att lära 
sig själv men att läta körläraren finslipa och 
klara formaliteterna. 6) Om de är bra gör vi 
det gärna. Det finns "amatörförfattare" som 
sänt in sina saker som "smätips" - men det 
har blivit stora artiklar i stället. 

Fråga: Kan jag använda röret 6LBG till 
den i Tf A den 7/4 1950 beskrivna ul t r al<ort
vllgsmottagaren istället för det angivna röret 
3S4 eller lS4 dä jag har en läm plig nättran s
formator ? I sä fall. vilka andra värden ska 
dä motst!lnden, konden satorerna och drosseln 
ha? "S. G-son." 

Svar: 6L6 gllr ej att använda. Ett lämpligt 
växelströmsrör är 9002. Inga värden behöver 
ändras. 

Fråga: Var kan man fä köpa ett likrikta r
element. varvid effekten fnllt kan utnyttjas 
passande till transformator T2027 inköpt hos 
Clas Ohlsso n, Insjön? "Prenumerant." 

Svar: Alla sorters likriktarelement finns hos 

'

STÄMPLAR alla slag 
, Stämpeldynor 

Fickdosor • Pagineringsmaskiner 
o på begäran 

Ahlen &. Holm AB 
ST'uIPELAVDE L NINGEN 

Sthlm 20 Tel. 449900 Riks 44 99 20 

AB Tudor, Birger Jarlsgatan 55, Stockholm. 
Uppgiv önskad spänning och ström. 

F r åga: 1) Hur mänga varv ska antennspo
len lindas på en lokal kristallmottagare pli 
mellanvllg? 2) Vilken diameter ska det vara 
pä träden och av vilken metall? 3) Vilken 
diameter ska det vara pä spolen? 4) Spelar 
det nägon roll vilken cliameter antennspolen 
har. är den mer beroende av varven med den 
träd den lindas med? 5) Var kan man fä tag 
i en ritning till en kristallmottagare? 

"Nybör jare." 
Svar : 1-4) Radiospolar lindas med emal

jerad kopparträd. Diametern är ganSka bety
del selös, 0,5 mm kan vara lagom för motta
gare. Säväl diameter pä spolen S011l antal 
trädvarv inverkar pä spolens elektriska stor
lek. En liten spoldiameter kräver flera varv. 
Det förekommer ocksä andra former av spo
lar, t. ex. plattspolar och spolar lindade med 
flera lager ovanpä varandra. 5) Hobbyförla
get i Boräs har en ritning till krista llmotta
gare. som innehäller alla data pä spolen ocb 
de övriga komponenterna. 

Fråga: 1) önskar veta vilken SOjll är äter
försäljare för den italienska scootern Vespa 
och hur läng leveranstid det är pä en sädan 
maskin? 2) Vilken är äterförsäljare för Pucb 
125-kubikare. och hur mycket kostar den? 

"Vespa." 
Svar: 1) Fi r ma Como, M. & T. Bjerke, 

Stockholm, lev.-tid för närvarande omgllende. 
2) AB Dieseltraktor, Stockholm. Puch 125 cc 
typ TT 1650: -. typ TS 1945: -, typ SL 
2200: -. 

Fråga: Kan Tf A ge mig upplysning var 
man kan köpa glaspärlor i storlek som skur-
sand. Prenumera nt l\I. G. 

Svar: Dylika glaspärlor finns ej att köpa. 

F råga: Vart ska man vända sig för att 
söka patent, samt hur mycket kostar det ? N, 

Svar: Patentansökan ska inlämnas till 
Kungl. Patent- och Registreringsverket, Val
hall av. 136. Stockholm. Ansökningskostnaden, 
som bara innehär att ärendet blir behandlat, 
är 50 kronor. Klokast är att vända sig till 
patentbyrä - det blir visserligen dyrare. men 
man slipper i gengäld göra massor av miss
tag. När sedan patentet blir utfärdat tillkom
mer utfärdningsavgift 75: - och lIrsavgifter 
enligt e_n med tiden stigande skala. 

Fråga: 1) Hur stor ska propellern vara 
till Eta 29? 2) Vad för s lags vevaxellager har 
Frog 500 samt D. C. 350? 

"Bl lva.n de f l ygm ek." 
Svar: 1) 9"-S" prop. 2) Frog 500 har brons

bussning. D. C. 350 är lagrad direkt i silumin, 

Fråga: Gill' det att använda Allbon Arrow 
till Tf A Baby i stället för E. D. Mk I Bee?' 

Svar: Ja. 
" B abyfantast." 

Fråga: 1) Hur ska en lödpistol avsedd för 
lödningar av radioapparater dimensioneras? 
Kärna? Primärlindnings och sekundärlind
nings storlek samt grovlek ? 2) Kan man göra 
inspelning och avspelning genom att använda 
radion som lllgfrekve nsförstiirkare och bygga 
enbart en oscillator? Hur ska det kopplas?' 

" ' Vire." 
Svar: 1) Enklast är att använda en gammal _ 

radiotransformator, storleken är ganska lik
giltig, pä vilken sekundärlindningarna tas 
bort. Den nya sekundärlindningen ska vara 
4 varv koppa rwire med en area av 20-30 mm2: 
2) Nej. förstärkningen blir för liten. 

Fråga: 1) Hur mllnga yolt behövs för att 
driva startmotorn pä en bil? 2) Vilken är 
max.-motoreffekten för en slidan? 3) Var kan 
man köpa en begagnad slidan? 4) Vilka radio
apparater kan man montera pli en cykel? 5) 
Har Tf A haft beskrivning pli nllgon slidan? 
6) Kan man koppla en högtalare till a) en 
kristallmottagare? b) en enrörsmottagare? 7) 
Hur ska man i sä fall koppla den? 

12-årig prenumerant. 
Svar : 1) Är helt beroende pä hur stor bil

motorn är. Det vanligaste är 6, 12 och 24 volt. 
2) 6-8 hk. 3) Hos närmaste bilskrotning. 4) 
Vilken som helst mindre batteriradio. 5) Ja. 
6 a) Nej. 6 b) Ja. 7) Är beroende pli appa
rattyp . • 

KÖPI NGS TE KN I SKA INSTITUT 

~i) 
D8&'- och aftonskola. Ingenjörll-, verkmästare- och förmansexal1len. 
U-ldntek:n1k med verkstadsteknik. Telet.!k:n1k med radlo- och radar
teknik. Låp levnadAkostnader: c :a 100 kr lllgre pr män. ä n i Stock
holm och Göteborg. Mode ..... kursplaner. H östterminen börjar 1 sept. 
Beaiir vår studiehandbok I Angiv tack. praktik, ålder m. m . Af ton
,koleelever erhålla arbete. - Åberopa denna tidning. 

Murmäatareptan • A. - KlIpIn ... - Tel. ilS 18. 
INGVAB LILLIEROTH. (JlvUln .. enjllr. Rektor, 



Tf A :8 TANKENÖTTER. 

Krånglig tidräkning. 
Min klocka har börjat krångla på 

sista tiden. Just nu fattas hon en kvart 
i åtta. Om hon hade gått lika mycket 
före som hon nu går efter, skulle hon 
om en halvtimme ha varit femtio minu
ter mera än hon är nu. Hur mycket är 
en riktig klocka nu? 

Spårvagnskvitto. 
Numret på mitt spårvagnskvitto be

står av fyra siffror, och alla siffrorna 
är olika. Summan av siffrorna är 20. 
Om jag dividerar numret med 3 får jag 
2 till rest, division med 4 ger 1 till 
rest, division med 5 ger 3 och division 
med 7 ger 2 till rest. Vilket nummer 
har jag på mitt kvitto? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 15 av Tf A 
Sjönöd. 

12 km/tim. 

"!Uket är talet? 
Talet är 64. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 15: Bengt Blomqnlst, öster

noret. och Rude Karlsson, Bockfall. Lönne
berga. 

Korsord nr 15: Folke Kindberg. Komm. 
Mellanskolan, Malung (10 : - kr.), och Bengt 
Nilsson. Runstensgatan 11. Uppsala (kvart.
pren.). 

Korsord 18. 

VÅGRÄTT: 
1) Bäst i sitt slag. 5) Mäts 

l dyn. 8) Lotteri. 9) Mat. 10) 
Sällsynt. 11) Flödestätheten i 
ett I!lagnetlskt fält. 13) Höjd
punkt och hinder för skoj, 15) 
Föredragningslista. 16) Rät
vinklig parallellogram. 18) 
Kvarlätenskap. 20) Ägde 
svearna fordom rätt göra med 
sin konung. 22) Ett kullagers 
yttre ring. 23) Dyngspridare. 
24) Grunda. 

LODRÄTT: 
1) M. 2) L a-ppar. 3) 

lägsna syre ur oxid. 4) Fransk 
aktning. 5) Hus. 6) Nordpols
omrädet. 7) Ingär i teservis. 
12) Bowling. 13) Elmagnetiska 
vägor under 100 m:s längd. 
14) Upphöjd plats. 17) SIll. 
knock out. 18) Bör man ha 
en om litet av varje. 19) Läna. 
21) Olycksgudinna. 

!rävllnlrsbestlbmnelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 18 

resp. Tankenötter nr 18 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser 5 kr till törst öpp
nade rätta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och tilI korsordslösarna ett pris pli 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 15. 

VÅGRÄTT: 
1) Päle. 3) Packning. 7) Kol. 8) Kärran. 9) 

Lignin. 11) Imped.ans. 13) Snus. 15) Guld. 18) 
Skandium. 20) Perser. 21) Diskus. 22) Lea. 
23) Sensibel. 24) Snär. 

LODRÄTT: 
1) Packning . . 2) Ekorre. 3) Plan. 4) Cyk

liska. 5) Nödgas. 6) Garn. 10) Itu. 12) Ap
s~rubb. 14 Semester. 16) Ute. 17) Diskas. 19) 
Dlskas. 20) Plus. 21) Dill. 



PLANERA HÖSTENS MODELLBYGGE 
TIA har alla ritningar Ni vill ha 

l. TIA:. .folkbåt "Sländan" (7 blad) 
12: - Inkl. licensavgift. 

8. TIA : . minIatyrmotor nr l. 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. 

6. Den idealiska ritapparaten. Skala 1 :2, 
2: 15. 

S. En ettrig 2-takt.mOtor. O: 95. 
9. TIA :. minlatyrdie.elmotor. 2: 15." 

10. TIA:s amatör.varv. Skala l: 2. 5: 50. 
11. TIA:. cykelbåt. (14 blad) I hel skala. 

35 : - pr sats." 
12. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala l: 2 (6 blad). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala l: 2. 2 : 15. 
14. Angpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2 : 15. 
IlS. Hill Standard CykelbU. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 

16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione
rande nyhet för ovanstående bil . 4: 50. 

19. Den fulländade förstoringsapparaten. 
11: 40." 

21. Racerbåt som amatörbygge. L : ö. a. 
4,45 m. hastighet upp till 35 knop be
roende på motorstyrka. KQmplett rit
ningssat. (9 blad) Ink!. licens 22:-. 

22. Tf A:. 1I1C-bU. RItningssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

23. HUllILAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Motorflygp!. f. 3,8 cc motor. 3 :70." 

1!5. Tf A:. FOLKlIlOTORRÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

26. III-loket - Rustan Lange. mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12' - " 

27. PELTON-TURRIN som amatörbygge. 
Dim. höjd 18. längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75.· 

2S. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel
bil för en person. 4: 25. 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge I 
skala l: 45, spårvidd O. Ett detaljrikt 
tanklok med hjul ställningen l'D'I. 

Pris kr 2: 50. 
80. FJXRIL 16 kvm segelbåt, konstr. av 

Jac M. Iversen. Komplett ritningssats 
Inkl. licens med 50% rabatt för Tf A :s 
läsare. Pris kr. 30:-. 

Nr 2. 4, 5. 7-. 17, 18. 20 och 24 är slutsålda. 

De med " märkta ritn. är I full skala. 

-

TOPPUPPLAGOR PÅ TIA:s POPULÄRA HANDBÖCKER 
HELA LANDET NÅR UT ÖVER 

l. Räcknestlckan och des8 användning. 
Av T. Porsander. 2: -. 9 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2: 25. -3 upp!. 

4. Omlindning och beräkning av 8måmo
torer. Av T. Porsander. 2: BO. 7 upp!. 

6. 1110dellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur Jag sköter min cykel. Av S. Wlnt

zer och J. E. Lamm. 2:-. 

100 Roliga Problem 
av fil. mag. G. Landgren. Hjärngymna
stik av det trevligare slaget för hela fa
miljen. Pris kr. 2: 85. 

MEKANIKERN 
av O. EKBERG 

Tf A :s yrkeskurser I svarvning, borrning, 
hyvling, fräsning och slipning. Inb. i In
tegralband. Pris kr. 14: 50. 

700 hobbyuppslag för 60 öre 
Ett register upptagande över 700 hob
byuppslag. publicerade I de senaste 5 
Arens nr av Teknik för Alla e rhAlles 
mot insändande av 60 öre i frimärken 
och namn o .. ad],:ess pli. nedan st. kupong. 

Till TEKNIK för ALLA, Rox 8187, Sthlm 3. 

Sänd omgående Teknik för Alla nr 1 
årg. 1951 med ;;00 hobbyuppslag. 60 öre 
bifogas i frimärken. 

Namn: 

Bostad: ......... •.. ......................• 

Postadress: ........................ Tf A 18 
V. g . texta! 

9. Alla matematiska formler - en popu
lär matematikhandbok. 4: 70. 5 upp!. 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 
3 uppl. 

11. l\laskinritning. Av R. Tegström. 3: - . 
3 uppl. 

12-13. lIIodelljärnvägen Del I o. II. Av C. 
E. Nordstrand. 5: 15. 2 UPPI. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J. 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 

KOMPLETTERA 
Ert bibliotek med några 

värdefulla årgångar 
av 

1FKNIim 
för 1948, 1949, 1950 

Pr å1'gång i häften kr. 11: 50. In
bundna årg i klotband kr. 20: - för 
1948 och 1949, kr. 25: - för 1950. 

Till TEKNIK för ALLA. Rox 8137, 
Stockholm 8. 

Sänd undertecknad mot ' postförskott 
Årg. 1948, 1949, 1950. 

I häft~n/inbunden. 

Stryk aIJt som ej önskas. 

Namn: 

Bostad: .......... ....................... . . 

Postadress: ........ ... .. ... .. ... . . ... . . 18 
V. g. texta! 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1951 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tIonshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75 

16. )IOTORRÅTEN. Av R. Kock. Oum
bärlig för alla nuvarande o'ch blivande 
motorbAtsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. Inneh. 
114 försök l organisk och fysiologisk 
kemI. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

Handböckerna nr 3 och 5 är slut. 

Skaffa Er också TfA:s banbrytande 

Svensk Teknisk Ordbok 
6000 tekniska ord. termer och uttryck med 
definitioner, uttals- och tonviktsbeteck
ningar. Inb. Pris kr. 12: 75. 

KUPONG 
för RITNINGAR och BÖCKER 

Till Teknik för Alla. Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd mot postförskott pius porto: 

ex. Mekanikern pris 14: 50. 

ex. Sv. Tekn. Ordbok pris 12: 75. 

ex. 100 R oliga Problem pris 2: 85 

ex. Handbok nr 

ex. Handbok nr 

ex. Ritning nr 

ex. Ritning nr 

Namn: .. ................................. . 

Bostad: ............ .. .... . ......... ...... . 

Postadress: ........................ Tf A 18 
V. g. texta! 


